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EUROPOS KOMUNISTAI PUOLA KINIJA
KENNEDY - PATENKINTAS STEVENSONV
Ambasadorius turi visišką prezidento pasitikėjimą

WASHINGTONAS, D. C. - - Prezidentas Kennedy davė spau­
dai paskelbti jo laišką, rašyta Stevensonui. Prezidentas pareiškė 
apgailestavimą, kad Saturday Evening Post straipsnis sukėlė ne­
pagrįstą įtarimų dėl tariamos “švelnios” Stevensono nuomonės 
apie komunistus Kubos krizės dienomis.

Jis pasidžiaugė Stevensono, ( 
kaip JAV ambasadoriaus Jung­
tinėse Tautose, darbais, kalbo­
mis įgyvendinti JAV vyriausy­
bės nutarimą — išgabenti iš Ku­
bos ofenzyvinius ginklus.
Krašto apsaugos tarybos posėdis

Po ano triukšmingojo straips­
nio, paskelbto pirmadienį, Ste- 
vensonas susitiko ketvirtadienį 
su prezidentu JAV krašto apsau­
gos tarybos posėdy, kuriame jis 
referavo savo derybų vaisius’ su 
SSSR delegatais dėl bombone­
šių išgabenimo. Gynybos depar­
tamentas pranešė, kad iki ketvir­
tadienio Sovietai jau išgabeno 
iš Kubos 27 bombonešius ir iki 
pasižadėto laiko, gruodžio 19 d., 
bus išgabenti visi bombonešiai.

Ketvirtadienio vakarą Steven- 
sonas pirmininkavo Joseph Ken­
nedy fondacijos susirinkime, ku­
riame dalyvavo ir prezidentas. 
Prezidento tėvas įsteigė fonda- 
ciją atminimui vyresniojo sū­
naus Joseph, kuris žuvo kaip la­
kūnas II pasauliniame kare. Ken- 
nedžių šeima į šią fondaciją su- 
dedar_didžiąją dalį sumų.

Kennedžio laiško analizė
Kai kurie Washingtono kores­

pondentai, svarstydami žodį po 
žodžio prez. Kennedžio laiške, 
vis dar abejoja, jog prezidentas 
būtų šimtu procentų už Steven- 
soną. Jie išvedžioja, kad prezi­
dentas yra patenkintas Steven- 
sonu kaip vyriausybės nutarimu 
vykdytoju, bet nenori jam duo­
ti didesnio svorio politikos for­
mavime.

Yra faktas, kad ano straips­
nio prieš Stevensono autoriai 
(Stewart Alsop ir Charles Bart­
lett) gavo informacijų apie JAV 
krašto apsaugos tarybos vykdo­
mojo komiteto slaptuosius posė­
džius Kubos grėsmės dienomis 
iš kurio nors komiteto nario, nu- 
sistačiusio prieš Stevensoną. Kas 
tai padarė, nusikalto prezidento 
instrukcijoms laikyti posėdžius 
visiškoj paslapty.

Karą ar taiką Kubos krizės 
dienomis sprendė — ir tai darys 
ateity — šie žmonės, artimiau­
sieji prezidento patarėjai: jo 
brolis vyriausias prokuroras Ro­
bert Kennedy, gynybos sekreto­
rius Robert McNamara, valsty­
bės sekretorius Dean Rusk, šta­
bų vadų tarybos pirmininkas 
gen. Maxwell Taylor, iždo se­
kretorius Douglas Dillon, centri­
nės špionažo agentūros direkto­
rius John McCone, saugumo, gy­
nybos patarėjas McGeorge Bun­
dy, prezidento vyriausias pata­
rėjas visokiais klausimais, jo 
kalbų rašytojas Ted Sorensen, 
buvęs valst. sekretorius Dean 
Acheson ir buvęs gynybos sek­
retorius Robert Lowett.

Titas, Nikita “Kaukių baliuj”
MASKVA. — Grįžęs iš me­

džioklės, Nikita Chruščevas ir 
jo svečias Jugoslavijos Titas tre­
čiadienio vakarą atvažiavo pasi­
žiūrėti operos “Kaukių balius”, 
šiedu komunistai džiaugiasi ge­
rais santykiais tarp Maskvos ir 
Belgrado, nežiūrint kad per tai 
blogėja Maskvos santykiai su 
Pekingu.

IŠ VISO PASAULIO
Kubiečiai grįžo iš užpuolimo
MIAMI. — Kubiečių politiniai 

pabėgėliai, turį sudarę kovos 
grupę L-66, grįžo iš žygio prieš 
Castro Kubą. Jie nukovę keletą 
Castro milicininkų pajūry netoli 
Cairanien miesto Las Vilias pro­
vincijoj. Havanos radijas kiek 
anksčiau skelbė apie naują “pi­
ratų” žygį. Jie atplaukę laivu,, 
ginkluotu viena patranka ir ke­
liais kulkosvaidžiais.
Etiopija prieš JAV senatorių

ADIS ABEBA, Etiopija. — 
Valdžia paskelbė, kad ji neduos 
eidimo įkeliauti JAV senatoriui 
Ellenderiui (dem., La.). Afrikos 
tautos negali jam dovanoti už 
kritiškas pastabas apie jų ne- 
pribrendimą tvarkytis be baltų­
jų pagalbos. Jam neleido išlip­
ti iš lėktuvo Ugandos ir Tanga- 
nykos sostinių aerodromuose. 
Jis sako, kad į Etiopiją jis nė ne­
manė važiuoti. Etiopija yra se- 
niausiia Afrikos valstybė, niekad 
nebuvusi Europos kolonija, užtat 
ir gyvenimas yra daug bloges­
nis už buvusių kolonijų.

Čilė suėmė vokiečių nacį
SANTIAGAS, Čilė. — Buvęs 

SS generolas Walter Rauf buvo 
suimtas Punta Arena provinci­
joj, kur jis buvo įsikūręs nuo 
pokarinių laikų su dviem sūnum, 
ir atgabentas į Čilės’ sostinę, čia 
aukščiausias teismas sprendžia 
Vakarų Vokietijos prašymą jį iš­
duoti kaip karo nusikaltėlį. Jis 
yra buvęs SD viršininko Heyd­
rich padėjėju ir nužudęs 90,000 
žydų. Teisme jis aiškinosi, kad 
jis pildęs tik savo viršininkų įsa­
kymus.

Izraelio seimas vos 
nenuvertė premjero
Buvęs draugiškas šnipui Beer
JERUZALĖ. — Izraelio prem­

jeras Ben-Gurion vos išsilaikė 
valdžioj, prisidėjus parlamente 
prie opozicinės Herut partijos 
pasiūlymo pareikšti nepasitikė­
jimą daugeliui atstovų iš kitų 
grupių.

42 balsais prieš 40 nepasitikė­
jimo pasiūlymas buvo atmes­
tas. Nepasitikėjimo rezoliucijos 
autoriai kaltino premjerą už jo 
draugingumą pulkininkui Israel 
Beer, armijos istorikui ir radijo 
komentatoriui, galėjusiam per 
tai landžioti po visas valdžios įs­
taigas ir prieiti prie slaptų do­
kumentų. Vėliau pasirodė, kad 
jis yra komunistų šnipas.

Didžiausią patarnavimą So­
vietams pik. Beer atliko 1956 
metų rudenį, pranešdamas apie 
Izraelio, Anglijos ir Prancūzi­
jos invazijos planą į Egiptą. Kaip 
žinoma, šių šalių invazija į Egip­
tą padrąsino Sovietus mesti tan­
kų divizijas prieš Vengrijos an­
tikomunistinę revoliuciją ir ją 
sutruškinti, kai vengrai jau bu­
vo laimėję kovą už išsilaisvini­
mą.

Londono policininkas John Finn dėvi specialią kaukę, kad ga­
iety apsisaugoti nuo "smogo" (rūko ir dūmu mišinio), kuris apgobė 
miestą ir kuris sudaro pavojy silpnesnės sveikatos žmonėms.

Paskandino Kubos 
pabėgėlių laivą |
Jūroje žuvo 20 Žmonių.

MIAMI. — Apie tuos kubie­
čius, kuriems nepasiseka pabėg­
ti iš Castro salos, laisvasis pa­
saulis paprastai nieko nesužino. 
Bet apie vieną nepasisekusį bė­
gimą patyrė žuvusiųjų draugai 

j Amerikoj.
i Savaitės pradžioj du Kubos 
pakrančių policijos kuteriai pa­
sivijo laivą su 2’0 kubiečių pabė­
gėlių ir jį nuskandino su visais 
pabėgėliais.
Castro skundžiasi J. Tautoms

Castro delegatas Jungtinėse 
Tautose Carlos Lechuga įteikė 
skundą prieš Ameriką dėl leidi­
mo operuoti jos teritorijoj Ku­
bos “piratams”, politiniams pa­
bėgėliams-.

Skunde sakoma, kad antradie­
nio naktį “piratai” priplaukė 
prie Kubos pakraščių ir apšaudė ; 
paj ūrio sargybas. Po šio žygio j 
jie grįžę atgal į Floridą.

----- i
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ANGLŲ VAIDMUO PASAULIO POLITIKOJ 
PASIBAIGĖ, TVIRTINA DEAN ACHESON
Buvęs valstybės sekretorius kreipia dėmesį į Vokietiją

WASHINGTONAS, D. C. — Britų ambasadorius gavo uždavinį 
išsiaiškinti su valstybės sekretorium Dean Rusk, ar buvęs vai;.’ 
tybės sekretorius Trumano vyriausybėj kalbėjo West Point karo 
akademijoj savo, ar vyriausybės nuomonę.

Kadangi Acheson yra tik pre­
zidento patarėjas, formaliai nė­
ra sunku Amerikai nuraminti 
britus, pareiškus, kad Achesonas 
kalbėjo kaip privatus’ žmogus. 
Kubos krizės dienomis jis da­
lyvavo prezidento “karo kabine­
to” pasitariamuose ir buvo pa­
siųstas į Paryžių paaiškinti Na- 
to nariams, ką JAV mano da­
ryti Sovietų raketų bazėms lik­
viduoti.
Anglija vaidina didelę galybę

Buvęs valstybės sekretorius 
ir esąs prezidento patarėjas kal­
bėjo West Point akademijoje, 
kad Anglijos laikai, kaip pasau­
linės galybės, pasibaigė. Nete­
kus savo imperijos, ji ieškanti, 
bet negalinti surasti sau naujo 
vaidmens. Ji bandanti Europoj 
vaidinti nepriklausomą jėgą, pa­
remtą “ypatingais santykiais” 
su JAV, neva kaip Commonweal- 
tho vadovė, kai tuo tarpu Com- 
monwealthas (Britų tautų bend­
ruomenė) yra pakrikęs ekono­
miškai, politiškai ir militariškai 
tautų junginys’.

Kreipia dėmesį į Vokietiją
Deas Acheson ragino sustip­

rinti Nato “senųjų ginklų” pajė­
gas, kad Sovietų Sąjungai praei­
tų ūpas remti savo satelito-Ry- 
tų Vokietijos užgaidas spren­
džiant Berlyno problemą.

Esą pavojinga pripažinti nū­
dienį Vokietijos padalinimą. Ne 
tik sąjunginėse šalyse, bet ir Vo­
kietijoj apie vokiečių tautos su­
vienijimą kalbama be pasiryži­
mo. Vokietijos suvienijimas yra 
viena iš svarbiausių Vakarų pa­
saulio problemų, kuri turi būti 
tuoj ta prasme svarstoma Šiau­
rės Atlanto sąjungoj.

Sąjungai aiškios politikos tuo 
reikalu neturį, išskyrus nuolati­
nį kartojimą apie Berlyno lais­
vės saugojimą. Kokios laisvės? 
klausė Acheson. Pasilikti ap­
suptiems, bet nepaguldytiems ?

Pagalvojus apie Europos poli­
tiką, esą kuo susirūpinti, kon­
statavo Acheson, pasidaręs sė­

Šnipas Pontecorvo 
gaus Lenino premiją 
Mokslininkas pabėgo iš Anglijos

MASKVA. — Tasso agentūra 
skelbia, kad Bruno Pontecorvo 
buvo pristatytas* Lenino premi­
jai už nuopelnus fizikos mokslui.

Pontecorvo prieš II pasaulinį 
karą buvo garsiojo italų atomi- 
kos fizikos Enrico Fermi padėjė­
jas. Fermi atsidūrė Amerikoj, 
surado 1942 m. Chicagos uni­
versitete atomo grandies reakci­
ją ir praskynė kelią atominės 
bombos gaminimui.

Pontecorvo atsidūrė Anglijoj 
ir dalyvavo bendruose atominiuo­
se projektuose su Amerika. 1950 
metais jis pabėgo, kartu su sa­
vo šeima, į Sovietų Sąjungą. Jam 
ir kitam šnipui, Klaus Fuchs pa­
dedant, Sovietai gana greit pa­
sigamino atominę, o kiek vė­
liau — ir vandenilinę bombą.

natvėj nepalyginamai kovinges- 
nis, negu sekretoriavimo lai­
kais Trumano administracijoje. 
(Acheson ragino savo laiku prez.
Kennedy išardyti Berlyno mūro i tams 
sieną).

UNITED PRESS - NAUJIENŲ rliulo
Warren Swanson (kairėje) vedamas į federalinio teismo būstinę, 

esančią Nashville, Tenn. Iš šratinio šautuvo jis paleido kelis šūvius 
į šoferiy unijos prezidentą James Hoffa (dešinėje). Kadangi šau­
tuvas buvo tik žaislinis, tai Hoffa nebuvo sužeistas. Swanson sa­
kosi matęs "viziją" ir jam buvę "padiktuota" Hoffą nužudyti.

♦ Indija uždarė visus liku­
sius konsulatus Kinijoj ir parei­
kalavo, kad Kinija uždarytų sa­
vo konsulatus Indijoj. Tai lai­
koma įžanga į dipplomatimų 
santykių nutraukimą. Į

♦ Bostone buvo išprievar- kimo, 
tauta 24 metų studentė, polici­
jos spėjimu, to paties nusikal­
tėlio, kuris nuo birželio mėnesio 
jau nužudė 6 moteris.

♦ Londone nuo “smogo” (rū-, ... .„. . . 1 uus cuenuiuis jie yiaoiueju nau-
Joj. Čekoslovakijoj.

j Nikita Chruščevas buvo pirma
1 išsišaukęs į Maskvą savo sate- 
! litus- instrukcijoms apie apsiva- 
i lymą nuo buvusių stalinistų ir 
j apie diskreditavimą Mao Tsetun- 
j go, kuris po Stalino mirties, lai-

eekų komunistai — klusniausi
Pastarosiomis savaitėmis pra­

ėjo komunistų partijų suvažiavi­
mai Bulgarijoj, Vengrijoj, šio- 

; mis dienomis jie prasidėjo Itali-

tris dienas jau mirė 74 žmonės | 
ir daugiau kaip 800 buvo nuga-' 
benti į ligonines.

♦ Gynybos departamentas 
pranešė, kad laivyno lėktuvai 
iki ketvirtadienio vakaro sus-
kaitė 42 Sovietų bombonešius 
(11-28 tipo), gabenamus laivais 
iš Kubos. Amerika spėlioja, 
kad šių bombonešių Kuboj nė­
ra daugiau kaip 40.

♦ Valstybės departamentas 
įsakė išvažiuoti per 15 dienų iš 
Amerikos (New Yorko) Katan- 
gos propagandinės įstaigos ve­
dėjui belgui Struwels. Jo užda­
vinys buvo patikslinti Jungtinių 
Tautų propagandą prieš šią atsi­
skyrusią Kongo provinciją.

♦ Komunistinė Kinija grąži­
no iš nelaisvės 64 Indijos karei­
vius. Daugiau kaip 15,000 In­
dijos kareivių, išblaškytų mūšių 
dienomis Himalajų kalnuose, 
pasiekė savo linijas, komunis-

sustabdžius kautynių
veikstnus.

MASKVA SU PEKINGU PLĖŠOSI DĖL 
“PASAULIO PROLETARIATO” VEDIMO

Kompartijų triukšminguose suvažiavimuose atsispindi 
idėjiniai ir taktiniai nesutarimai tarp SSSR - Kinijos

ROMA__ Didžiausioji komunistų partija laisvajame pasauly
— Italijos’ -— trečiadienį pasmerkė Kinijos komunistų politiką ir 
pasižadėjo vieningai laikytis su Maskva. Satelitiniai šalių komu­
nistai, kad ir norėtų, kitaip negalėtii pasisakyti.

900 italų komunistų delegatų, 
pašokę ant kojų, kėlė ovacijas 
kalbėtojui Giancarlo Pajetta, 
pareiškusiam Kinijos delegatam, 
kad “jūsų partijos pozicija ne­
teisinga ir mūsų partija ją smer­
kia”. Kasdien italų partijos su­
važiavime ginčai dėl Maskvos ir 
Pekingo linijos darosi karštesni.

Pirmosiomis dienomis, mask- 
viniai komunistai, kritikuodami 
kinų komunistus, minėdavo al­
banus, Kinijos delegatai, pulda­
mi Chruščevą, minėdavo Titą ir 
jo revizionizmą. Trečiadienį Pa­
jetta neteko kantrybės šitokiu 
dangstymusi. Jis pasakė, kad 
Italijos komunistai yra nusista­
tę iškelti ginčus viešumon. “Jei 
mes norime pasakyti Kiniją, 
mums nėra reikalo sakyti Al­
baniją”, jis pareiškė.

“Mes girdėjome iš kinų aštrių 
žodžių prieš mūsų partija, mes 
turime jiems tinkamai ir atsaky­
ti”. Italijos komunistai pasisa­
kė už CJaruščevo politiką Kuboj 
(raketų^išgabenimą). Jei jie 
ploję jo pavaduotojui Frol Koz- 
lovui, jie tai darę iš taikos troš- 

j ko save vyriausiu “proletariato 
sąjūdžio” vadu ir tikruoju mark­
sizmo-leninizmo aiškintoju, če- 
koslavakijos komunistų vadas 

į Antony Novotny kuo klusniau­
siai atliko Maskvos duotą užda­
vinį.

Kompartijų suvažiavimuose 
jau dalyvauja jugoslavų komu­
nistų delegatai, bet nebedaly- 
vauja Albanijos, nes jie laikosi 
Mao Ts’etungo “mokslo”, šiau­
rės Korėja, esanti Pekingo įta­
koj, savo delegatų neatsiuntė. 
Indijos komunistai buvo veik vi­
si šiomis savaitėmis sukišti į ka­
lėjimą. Jų delegatiį komunistų 
suvažiavimuose nematyti.

JAV-Sovietų erdvią 
bendradarbiavimas

Amerika pamokys kaip gaminti 
Telstar, meteorologijos satelitus

NEW YORKAS. — Amerika 
sutiko bendradarbiauti su Sovie­
tais tose erdvių tyrinėjimų sri­
tyse, kuriuos komunistai yra la­
biausiai at&’ilikę.

JAV ir SSSR ambasadoriai 
Jungtinėse Tautose, Adlai Ste­
venson ir Valerian Zorin, kurie 
prieš keletą savaičių spiaudė ug­
nim debatuose dėl Kubos ir bau­
gino pasaulį atominiu karu, pa- 

! rašė bendrą laišką JT generali- 
į niam sekretoriui U Thantui, kad 
jį painformuotų apie judviejų 
vyriausybių susitarimą bendra­
darbiauti tokiuose erdvių projek-

tuose, kaip metereologijos, ko­
munikacijos (Telstar) ir žemės- 
paviršiaus matavimo satelitų ga­
minime ir laidyne.

Atviresni Sovietų mokslinin­
kai pripažįsta, kad jie šiose sri­
tyse yra toli atsilikę; nuo Ame­
rikos ir nori iš jos pasimokyti. 
Adlai Stevenson iš šio susitari­
mo padarė išvadą, kad “šios dvi 
tautos gali bendradarbiauti žmo­
nijai svarbiuose erdvių projek­
tuose, nežiūrint politinių nesuta­
rimų”.

Šūviai i J. Hoffa *
Šoferių unijos vadas 

partrenkė pasikėsintoją
NASHVILLE, Tenn. — Lėkš- 

ių pjovikas Warren Swanson, 
T metų, atvažia,v3 iš Washingto­

no išpildyti slapto balso, vizijos, 
reikalavimą nužudyti šoferių 
unijos vadą James Hoffą.

Teismo pertraukos’ metu jis 
įėjo į salę, apsiginklavęs nepa­
vojingu oriniu pistoletu ir palei­
do keletą kulkų į Hoffą. Hoffa, 
įskaudintas, kad ir nemirtinai, 
pavojingomis kulkomis, pašoko 
iš vietos, kaip tikras šoferis. 
Smūgiu į pilvą užpuoliką pagul­
dė ant grindų, o subėgę teismo 
sargai ir žiūrovai — Hoffos sė­
brai — galutinai įveikė užpuoli­
ką.

Hoffa teisiamas už milijono 
dolerių uždirbimą iš vienos* au­
tomobilių transportavimo fir­
mos, kuri buvo įsteigta kitos 
motorvežimių kompanijos, kaip
patogaus būdo papirkinėti šofe­
rių unijos karalių dėl sklandes­
nės draugystės.

Warren Swanson buvo nuga­
bentas į kalėjimo ligoninę ištir­
ti protą. Prieš metus laiko jis 
buvo paleistas iš psichiatrinės 
ligoninės Kalifornijoj.

Orville Hodge grįš 
netrukus i laisve v C

Už $1.5 milijono išeikvojimą . 
“politišenas” bus gavęs tik 6 mt.

SPRINGFIELD, Ill. — Gu­
bernatorius Otto Kerner sumaži­
no kalėjimo bausmę buvusiam 
Illinois valstybės auditoriui Or­
ville Hodge, respublikonų politi- 
kieriui, iki 10 metų.

1956 metais jis buvo nuteis­
tas už $1,500,000 valdžiom, vi­
suomenės pinigų pasisavinimą 
12-15 metų kalėjimo. Guberna­
toriui sumažinus bausmę iki 10 
metų, jam susidarė teisinis pa­
grindas prašyti visiško pasigailė­
jimo. Abiejų parti j politikai 
su pasigailėjimu žiūri į Hodge. 
Jo pastangos pasidaryti respu­
blikonų kandidatu į gubernato­
rius jiems yra suprantamos. 
Prieš pagaunant bevagiant, 
Hodge buvo paskelbtas “Man of 
the Year”.

Kalėjime pasirodęs pavyzdin­
gu kaliniu, tik silpnos sveikatos, 
šiais motyvais remiantis, jis 
ateinančių metų pradžioj bus 
paleistas iš Menardo kalėjimo.
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Alvudo vaikų teatras
Savajame mieste nebūsi 

pranašas — pasakė Kristus. 
Stebint gyvenimą galima įsi­
tikinti, jog tai tiesa, žinoma, 
perkeltoje prasmėje — ne 
pranašų laukiant, bet matant, 
kaip kiekvienas nesavanau 
diskas idealistas, gebąs prasi­
skverbti pro minios nusiteiki­
mus su nauja idėja, arba gru­
pė pasišventėlių, dirbančių ne­
pelningą darbą, dar gi su 
nuostoliais sau laiko ir lėšų 
atžvilgiu — esti nesuprasti. 
Tokie būna dar pašiepiami, 
apkalbami ir net smerkiami.

Vienu tokių pavyzdžių ga­
li būti Alvudo Įsteigtas vaikų 
teairas. Nėra tai eilinis ne­
reikšmingas įvykis lietuvių 
gyvenime, kada kaskart ašt­
riau iškyla lietuvybės išlaiky­
mo klausimas priaugančioje 
kartoje, šalia lituanistinės mo­
kyklos toks teatras gali su­
vaidinti didelį vaidmenį įsi­
sąmoninimui lietuviškos dva­
sios ir kultūros. Tačįau, kelis 
mėnesius veikdamas, jis nesu­
silaukė nei gero, nei blogo at­
siliepimo vietos, spaudoje.

Tuo tarpu iš tolimos vieto­
vės — Reading Pa. p. N. But­
kienė teikėsi net pasidžiaugti 
žinia, kad Čikagoje įsikūrė 
vaikų teatras. (Draugas, 19- 
62 m t. lapkričio 16 d.) Nors 
p. N. Butkienė nepamini Al­
vudo vardą, bet, kadangi Či­
kagoje kito lietuvių vaikų te­
atro nėra, tenka manyti, jog 
ji rašo apie šios organizaci­
jos Įkurtą vaikų teatrą. Ii ra­
šo su giliu supratimu tokio 
teatro atnešamos naudos, tiek 
lietuvybės, tiek busimo talen­
to išvystymo reikale. Autorė 
puikiai supranta, kad toks 
darbas — atseit teatro pasta­
tymas yra nepelningas, o iš­
laidų sudaro nemažai, todėl 
kviečia, kas,gali būti mecena­
tais vaikų teatrui medžiagiš­
kai padėti.

Taip pat p. N. Butkienė reiš­
kia pageidavimą prie teatro 
turėti pastovią mokyklą. į lai 
Akudas gali atsakyti, kad to­
kia mokykla veikia nuo pat 
vaikų teatro įsisteigimo pra­
džios. Vaikai yra mokomi šo­
kių, dainų, deklamacijos ir 
vaidybos. Alvudo vaikų teatro 
vadovybė laikosi principo vi­
siems prie teatro prisirašiu-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

siems vaikams skirti roles ir 
viešuose pasirodymuose, ne­
bent, kuris pats panorėtų pa­
silikti žiūrovo rolėje. Pavyz­
džiui, kur reikia zuikelio vie­
no, ar kelių, jų būna daug. 
Jei kalinas gaudo pelę — vie­
ni paskiriami katinais, kiti 
pelėmis. Visi sutartinai daro 
tą pati. Prilaikomos ir kito­
kio pobūdžio rolės, kad nė 
vienas vaikų nesijaustų nu­
skriaustas. Žinoma, pagal 
kiekvieno vaiko individualų 
sugebėjimą.

Savaime suprantama, vaikų 
teatro studijai reikalingos ir 
atitinkamos patalpos. Dėka 
amerikiečio, prijaučiančio 
Amerikos lietuvių vaikų ug­
dymo draugijos veiklai Su­
pervisor of Gage Park Mr. 
Detlof, Alvudas gauna reika­
lingas vaikų teatrui patalpas 
be atlyginimo. Kitokiu atveju, 
nė kieno neremiamas iš ša­
lies. vargu vaikų teatras galė­
tų vystyti savo veiklą.

Šiose patalpose vaikų teat­
ro direktorius, buv. Lietuvos 
valstybinio teatro aktorius A. 
Brinką ir vicedirektorė E. 
Blandytė su talkininkais kas 
sekmadienį pašvenčia keletą 
valandų teatro studijai be at­
lyginimo. Tik vaikų išvystyti 
talentai ir lietuviškos kultū­
ros išugdyta bei subrandinta 
sąmonė liks jiems kaip atly­
ginimas.

Sof. Burkus radijo progra­
mos vedėjų Aldonos ir Felik­
so Daukų pritarimo dėka, 
(jie yra taip pat ir Alvudo 
garbės nariai) teatro vaiku­
čiai jau tris kartus galėjo pa­
sireikšti minėtoje radijo pro­
gramoj: 5 lapkričio 15 minu­
čių ir lapkričio 13 d. — 20 
minučių. O taip pat ir gruo­
džio 3 d. 15 min., t. y. pirma­
dienį “vakaruškų” programo­
je iš stoties W0PA, 1490 kc. 
AM ir 1027 mg FM bangomis.

Išpildau t programą, vaikų 
teatrą visuomenei pristatė Jo­
nas Adomavičius, M. D. Teat­
ro išpildomus (Įalykus pasi­
keisdami klausytojams prane­
šinėjo V. T. Direktorius A. 
Brinką ir Vicedirektorė E. 
Blandytė. Atliekami buvo šie 
dalykai:

1) Alvudo v. t. choras — 
“ten kur žaidžia Nemunėlis”. 
Muzika konip. Juozo Bertulio; 
žodžiai Vyt. Nemunėlio. Prie 
piano muz. J. Bertulis. Diri­
gentė mokytoja Konstancija 
Čepienė.

2) Deklamacija “Yra dan­
guje žvaigždelė — Arvydas 
Žygas 5 metų.

3) “Nemunėli, nemunėli — 
dėklam. Birutė Bružaitė 8 me­
tų.

1) Valsą iš operetės “Links­
moji našlė” Leharo akordeo­
nu pagrojo Edmundas Vilkai­
tis 10 melų.

5) Rasa Totoraitytė 8 m. ir 
Rita Sekmokaitė 7 m. padai­
navo “Kaminkrėtys” Muzika 
komp. J. Bertulio; žodžiai 
Vytės Nemunėlio. Prie piano 
J. Bertulis.

6) Regina Karvalaitytė 13 
m.. Irena Mačiulytė 12 m., 
Geraldina Navikaitė 13 m. ir 
Gailiūtė Mačiulytė 12 m. pa­
čios kanklėmis pritardamos 
pądainavo liaudies dainą “Per 
giria girelę”. Vadovė: “Tėviš­
kėlės” ir “Jaunimo Centro 
Studentų” kanklininkų an­
samblių mokytoja Anelė Kir- 
vaitytė.

7) Violeta Sobieskytė 7 mt. 
padeklamavo “Balionėlis”.

8) “Miesto vaikas” ne­
girdėtą pasaką pasekė Juo­
zas Mil a viekas 11 mt. ir Be­
nediktas Milkus 11 mt.

Sunkiojo svorio bokso čempionas Sonny Liston persikėlė gyventi j Chicągą, nes Philądelphijos 
policija buvusi labai priekabinga, ši nuotrauka buvo nuimta, kai jis ir jo žmona tvarkėsi nau­
jajame bute.

9) Johano Duseikailė 10 
mt. akordeonu pagrojo valsą.

10) “Man kasytė” padekla­
mavo Austrutė Totoraitytė 3 
metukų.

11) “Aš išėjau Į girelę” liau­
dies dainą sudainavo vaikų 
teatro choras,diriguojant mok. 
K. Čepienei. Prie piano — dai­
nos kompozitorius muz J. Ber­
tulis.

12) “Juodas Katinėlis” du­
etu padeklamavo Rasa Janu­
sai lyte 7 m t. ir Rita Sckmo- 
kaitė 7 mt.

13) “Debesėlis” — padekla­
mavo Job a na Duseikailė 10 
m t.

11) Rasa Čepaitė 10 mt. ir 
Jūratė Čepaitė 8 mt. pianu 
dviese paskambino Juozo Ber­
tulio “Bitutė Pilkoji”.

15) Niolė Alužaitė 12 mt. 
padeklamavo: “O tu dango­
raiži!”
16) Užbaigai jau čia minėtos 
kanklininkės, kanklėmis pri­
tardamos sau, vadovybėje 
Anelės Kirvai tylės sudainavo 
liaudies dainą “Pas močiutę 
augau”.

Programa baigia V. T. di­
rektoriaus A. Brinkos žodžiu, 
kreipiantis į tėvelius leisti sa­
vo vaikučius lavinti talentus 
ir tarpusavyje kultūringai 
bendrauti.

Lapkričio 13 d. ši programa 
buvo pakartota per tą pačią 
S. Barkus radijo valandą.

Gruodžio 3 d. 7 vai. vakare 
S. Barkus šeimos “Vakaruš­
kų” radijo valandoje Alvudo 
Vaikų Teatras perteikė dalį 
programos, kurią vaikučiai 
atliks Alvudo rengiamose Ku- 
čiosc gruodžio 23 d. 3 vai. po 
pietų Gage Parko salėje 2111 
\V. 55 st. (kampas 55 ir Wes­
tern galvių).

Nuo šiol Alvudo vaikų teat­
ro 15 minučių pasirodymas 
vyks kas mėnesį vieną kartą, 
pirmą mėnesio pirmadienį 
Sof. Barkus šeimos “vakaruš­
kų” radijo programoje iš sto­
ties 1 190 kl. AM ir 1027 mg. 
F. M. 7 vai. vakare. Alvudas 
kviečia vaikučius, kurie nega­
li patys teatre dalyvauti, pasi­
klausyti. O. Ahjminienė

Vardan tiesos
(Baigiame ginčus)

Ir vėl popas BaĮtūnąs* atsakė 
į mūsų straipsnį (žiūrėk Naujie­
nų lapkričio mėn. 23 d.). Atsa­
kė šešiom ilgom pastraipom, kur 
iš esmės nieko naujo nepasako­
ma. Nesigilngiami į visokius 
pašalinius p. Bakūno iškeltus da­
lykus atsakom# trumpai.

1) Yra nesąmonė tvirtinti, kad 
Senasis ir Kukaitiškis surinki­
mai yra sektos, žinant, kad sek­
ta, religinio pobūdžio, yra ma­
ža nuo bažnyčios atskilusi tiky­
binė grupė. Senasis ir Kukaitiš­
kis surinkimai veikė ir tebevei­
kia ev. liut. bažnyčios rėmuose. 
Daugiau apie surinkimus bus 
parašyta leidžiamos Liet. Enci­
klopedijos sekančiame tome po 
raidėmis “SU”, tas tomas netru­
kus išeis.

2) Y7ra nesąmonė reikšti pa­
geidavimą, kad XX šaulių Bink- 
tinės Y7adui, Jurgiui Bruvelai-
čiui, būtų statomas paminklas 
už nuopelnus lietuvybės išlaiky­
mui Prūsų Lietuvoje, žinant, kad 
jis pasidarė nacis, žiūrėk Liet. 
Enciklopediją po raidėmis* “B- 
RU”. (Iš savo pusės mes norė­
tume Enciklopedijos žinias dar 
papildyti, kad Bruveįaitis, prieš 
stodamas į Tauragės Mok. Semi­
nariją tarnavo Bermonto armi­
joje).

3) Yra nesąlmonė tvirtinti, 
kad leidžiant savo vaikus į Vy- j 
tauto Gimnaziją Palangoje, ku-' 
ri po Anschlusso ten persikėlė, | 
reikalingas buvo specialus* Gau- j 
leiterio Koch’o leidimas. Nei mū- Į 
sų, nei kitų Prūsų Lietuvos pa-1 
triotų vaikams jokio specialaus 
leidimo dėl to nereikėjo.

4) Yra nesąmonė aklai tvir­
tinti, kad nei vieno Did. Lietuvos 
kilmės dvarininko ar valdininko 
vaikai savanoriškai nebuvo per­
vesti iš Vyt. Did. Gimnazijos ir 
kitų liet, mokyklų Klaipėdos 
Krašte į vok. Lujses Gimnaziją 
ir kit. vok. mokyklas, nesusipa­
žinus su tų mokyklų archyvais. 
Pavyzdžiui mes pateikiame 
šį faktą: Did. Liet, kilmės dva-

Patikslinimas
Alvudo pranešime “Vaikų nu­

sikaltimai” Naujienų gruodžio 
6 dienos nr. yra netiksliai pava­
dinta ligoninė, kurios* direktore 
yra paskirta daktarė Justina žir- 
gulienė. Ligoninę vadinasi Chi­
cago Statę Hospital, jos adre­
sas yra 6500 Irving Park Road. 
Tai yra didžiausia proto ligų li­
goninė Ulinpjuj, su 6,000 paci­
entų ir 1,500 personalo.

Dr. Justina žirgulienė, nervų 
ligų specialistė, neseniai paskir­
ta šios didžiausios Illinojuje psi­
chinių ligų ligoninės* viršininkė, 
skaitys Alvudui penktadienį, 
gruodžio 7 dieną, Jaunimo Cen­
tre, paskaitą apie vaikų nusikal­
timus (ęlelipkvenciją) ir jų tvąr- I 
kymą.

SPORTAS
♦

— LFK Lituanicos metinis 
susirinkimas* įvyks gruodžio 22 
d. 7 vai. Dubysa svetainėje, 2548 
W. 69 gatvė. Kviečiami nariai ir 
rėmėjai.

— Praėjusį sekmadienį Litua­
nicos vienuolikė lengvai nugalė­
jo Hakoah 3:1. Įvarčius pelnė 
H. Jenig-ąs (2) ir M. Mikalaus­
kas.

— Kalėdų pirmą dieną įvyks 
tradicinis LFK Lituanicos šokių 
vakaras Pakšto svetainėje.

rininkas Bielevičius, Sunpetrių, 
$avo vaikus iš Vyt. Gimnazijos 
jau 1988 metais perkėlė į vok. 
Lųisės Gimnaziją Klaipėdoje — 
taigi, dar gerokai prieš Anschlu- 
ssą. Savo pavardę jie ilgainiui 
pakeitė — suvokietino, pasiva­
dindami BuelewiL?, nors vokiš­
kai kalbėdavo su žymiu rusišku 
akcentu.

Trečiojo Reicho potvarkiai 
ueber Erwerb un.d Besitz von 
landwirtschaftlichen Betrieben 
draudė užsieniečiams turėti že­
mės ūkius Vokietijoje, nebent iš­
imtį sudarė tie, kurie buvo vo- 

[ kiečių tautybės arba vokišku- 
j mui nusipelnę asmenys. Jeigu 
i taip, tai kiek daugiau vokišku- 
mui privalėjo pasidarbuoti toks 
Bilevičius ir daugelis kitų iš Did. 
Lietuvos atsikėlusių dvarinin­
kų, kurie po Anschlusso nesikėlė 
atgal į Did. Lietuvą.

Tas pat ir sų vaidininkais ir 
tarnautojais, kurie žymia dali­
mi pasiliko tarnauti Fuehreriui, 

! kai kuriais atvejais net su pasi-

tas lyg kokios didybės manijos 
svaisčiojasi fantazijomis. Mes 
šį kartą neatsakom Bakūnui, bet 
vardan tiesos paduodame fak­
tus, kad visuomenė geriau orien- 
tutųsi, domėdamasi tikromis 
Prūsų lietuvių nuotaikomis pra­
eityje ir dabar.

Nūdienis ir Prūsų Lietuvos ir 
Did. Lietuvos žmonių gyveni­
mas yra supamas vienodo liki­
mo. Mes visi esame vieno Dievo 
rankoje. Ar verti susilaukti 
švietėjimo, — priklauso nuo Jo. 
Visų akys nukreiptos į didžiųjų 
galybių valdovus ir mūsų liki­
mas priklausys nuo to, — ar jie 
pasiklaus išminčiai ir mūsų tė­
viškei kartu atnešti laisvės už­
tekėjimą. Tikėkime, kad taip 
bus.

Kiek tai liečia šį mūsų spe­
cifinį reikalą su Dirkiu ir Ba- 
kūnu, mes norime pastebėti, kad 
niekada dar viešai nesame dis­
kutavę politiniais klausimais. 
Mes, būdami tradiciniai surinki- 
mininkai ir kaip tokie privalėda- 
mi savo ir savo tėvų tikėjimą 
ginti, turėjome į Dirkio neapgal­
votus pasigyrimus reaguoti. Sa­
kyti tiesą nėra spiovimas nepri­
klausomybei į akis.

Kas bijo tiesos, yra kaip pe­
lėda, kuri bijo šviesos. Mes per 
tris kartus apgynėm tiesą prieš 
melą. Daugiau šiuo reikalu gin­
čytis mes laikome neprasmingu 
dalyku.

Senojo ir Kukaitiškio Surin­
kimo atstovai Chicagoje

J. Kubilius, M. Blysze

Klaidos atitaisymas
Pirmadienio numeryje išvar­

dinant aukotojus — Lietuvos 
laisvinimo reikalams ALT-bos 
konferencijoje 11.18.62, klaidin­
gai įrašytas vienos draugijos 
vardas.

Būtent įrašyta: “Po 10.00 
dol. aukojo ’’Lietuvos Ūkininkų 
Sąjunga”, o turi būti “Lietuvių 
Ūkininkų Sąjunga”.

Kaip tos aukos įteikėjas pra­
šyčiau šią smulkią klaidą ati­
taisyti, nes yra kita organizaci­
ja besivadinanti Lietuvos Ūki­
ninkų S-ga, — politinė katalikų 
pakraipos žmonių įkurta Lietu­
voje nešiojanti ūkininko organi­
zacijos vardą, bet savo tarpe ne­
turinti nei vieno tikro ūkininko.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

ASTHMA

didžiavimu išduodami šaulių Są­
jungos ginklus dar prieš An- 
schlussą.

5) Mes neskaitome esant rei­
kalinga leistis į tuščiažodžiavi­
mus su žmogumi, kuris nesiskai­
to su gyvenimo tikrove, o pagau-

VYSTOSI DIDELI 

POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK 

ATSILIKUS, SKAITYK 

NAUJIENAS

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast­
mos skausmus arba bus Jums grą­
žinti pinigai. Receptas nereikalin­
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei­
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate. 1

The REXA-LL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

i T •PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

^SAHIY Of 
YODR SAVIN6S

iNSOtūl
A OP 10 
g>v$10,000 yįSI

MUTUAL ^X™/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 1-TTAT John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų kiijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicągoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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SLOGOS
Nors medicina jau tiek pa­

žengė, kad kai kuriais atvejais 
net mirusį prikelia, bet paprastos’ 
slogos (šalčio) ne tik nemoka pa­
gydyti, bet negali jos net išaiš­
kinti. Nepaisant šimtų “vaistų”, 
kurie esą “gelbsti” prieš slogas, 
Dr. Joseph Molner sako: “Aš dar 
niekada tokio vaisto neradau. 
Kas dar reikšmingiau, kad ir 
tūkstančiai daktarų, tyrinėjusių 
paprastosios slogos problemą, 
nesurado”. Tai kas daryti? Dr. 
Molnei’ atsako: “Reikia slogą 
kiek galint geriau pažinti”. Tai 
ir viskas.

Dar Dr. Molner pataria vieto­
je “slogos” ar “šalčio” vartoti 
tikresnį ligos pavadinimą, bū­
tent “respiratorinė infekcija” ar­
ba “kvėpavimo takų užkrėti­
mas”. Tų užkrėtimų esama šim­
tai rūšių, dėl to joks vienas vais­
tas negali gelbėti.

Viena rimtesniųjų kvėpavimo 
takų ligų yra influenca, kuri ski­
riasi nuo paprasto slogos paki­
lusia temperatūra, gėlimu, skau­
smais ir bendrai bloga savijau­
ta, o neretam yra net mirties 
priežastis, ypač žmonėms su kro- 
niškomis plaučių, širdies ir kt. 
ligomis. Nėščioms moterims in­
fluenca taip pat dažnai yra sun­
kesnė negu kitais atvejais.

Didžiausia slogų dalis praei­
na lengvai, ir tai dėlto, kad or­
ganizmas yra jau susidaręs imu­
nitetą prieš sloga sukeliančius 
perus (germus). Daugiausia slo­
gas sukelia ne bakterijos, bet vi­
rusai, štai dėlko prieš jas ne­
gelbsti antibiotikai, išskiriant 
dvi virusų rūšis, kurios sukelia į 
pneumoniją panašią influencą. 
Prieš jas antibiotikai veikia ir 
štai dėlko yra patartina iš anks­
to nuo jų apsisaugoti įsiskiepi­
jant.

Naujausieji prieš influencą 
skiepai apsaugo nuo daugiau tos 
infekcijos rūšių, sako Dr. Mol­
ner, pav. nuo vadinamos ade­
novirus, dėlto svarbu yra visada 
apsisaugoti, sykį per metus įsi­
skiepijant, nes vienos ar kitos 
rūšies “flu” visą laiką sukalioja­
si aplinkui, kad ir retai tesu- 
keldamos epidemijas.

Kas daryti slogai apsėdus?
Kodėl slogos labiau “limpa” 

rudenį, žiemą ir pavasarį? Ko­
dėl vieni dažniau ir greičiau ap- 
sikrečia slogomis, kiti rečiau ar 
visai retai? Ar galima prieš slo­
gas įsigyti imunitetą (atsparu­
mą) ? Kas daryti, kai nepaisant 
visų atsargos priemonių, slogos 
apsėda ?

Dr. Molner atsako: “I frankly 
don’t know”, bet suteikia tokių 
naudingų patarimų:

“Manau, kad visi mes grei­
čiau ir tikriau gauname slogą, 
kada nusilpniname savo atspa­

current dividend on investment bonus

4 ¥2 % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus suskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41 0/ ONį- / INVESTMENT O®
2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

rumą (vigor) nedamiegojimU; 
netinkamu valgymu, nesimankš- 
tinimu ir neprisipratinimu prie 
temperatūros kitimų”.

Kas daryti, kai slogos virusai 
įsimeta, kad greičiau būtų gali­
ma jų nusikratyti. “Priklauso 
nuo mūsų organizmo, kad išvytų 
lauk virusų invaziją ! Ir neleistų 
kitiems perams sekti paskui pir­
mųjų! Kada šaltis’(sloga) ilges­
nį laiką nepraeina, reiškia, kad 
į virusų apkrėstus membranos 
yra įsimetusi sekanti bakterijų 
infekcija.

Išmintingiausias metodas, ku­
rį Dr. Molner sakosi širdingai re­
komenduojąs, tai slogą gavus 
būti namie ir kiek galima dau­
giau lovoje. Gerti apsčiai van­
dens ir jei aspirinas gelbsti, var­
toti aspiriną. Ir kuo daugiausia 
miegoti.

Taip darant yra daugiau ga­
rantijos, kad infekcija neišsiplės 
į plaučius arba nesukels rimtą 
gerklės uždegimą.

Tai visa, ką galime daryti slo­
gai prasidėjus.

MELROSE PARK. ILL.
Įpusėjęs Balfo vajus

Artėjant Kalėdų šventėms* su- 
šelpimui lietuvių, esančių Vo­
kietijoje, Lenkijoje, Sibire ir ki­
tuose kraštuose, Balfo 117 sky­
rius paskelbė piniginį vajų nuo 
lapkr. 1 d. iki gruodžio 1 d.

Jau aukojo sekančiai:
Po 10 dol. Dr. K. Jablonskis, 

A. L. Piliečių klubas.
Po 5 dol.: A. Kraučenka, I. Bi- 

laišis, J. F. Urbeliai, M. Šimans­
kis, A. Lingis, Otto Mejeris, Bau­
giai, Puodžiūnai, Linartai, Mr. 
ir Mrs. A. Joncha, SLA 125 kuo­
pa.

Po 4 dol.: V. Andrijauskas.
Po 2 dol.: Kun. Pr. Kūra, J. 

Utara, P. Puknaitis, K. Markus*, 
E. Mejerienė, A. Tamelis.

Po 1 dol.: Vin. šuopys, J. Čer­
nius, M. šeštokas, M. Judienė.

Viso jau surinkta 95 dol.
Kadangi dar daug mūsų tau­

tiečių nespėjo savo aukos įteik­
ti, todėl Balfo vajus pratęsia­
mas iki gruodžio 20 d.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet Balfo valdyba tikisi, 
jog neliks nė vieno lietuvio, ku­
ris bent mažiausia auka neprisi­
dėtų prie šio vajaus pravedimo.

Aukas galima įteikti fin. sek. 
A. Jarienei, 1409 N. 36 Avė., 
arba kitiems valdybos nariams: 
J. Urbeliui, K. Jukneliui, G. La­
zauskui, VI. Žilėnui.

Negalint aukos įteikti, prašo­
me paskambinti tel. FI 3-4610, 
bus paimta iš namų.

Už jūsų paramą bus dėkingi 
tūkstančiai lietuvių.

Valdyba

Redonc’o Beach mieste (Calif.) namą teko iškelti 20 pėdy, kad jį būtu galima perkelti į kitą vietą. 
O toji kita vieta buvo aštuoniy myliy atstume.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Mirė Stasys Šilingas
Iš ok. Lietuvos gauta žinia, 

kad Kelmėje š. m. lapkričio 13 
d. mirė žinomas veikėjas ir Ne­
priklausomos Lietuvos atkūrimo 
aktingas dalyvis, Stasys šilin­
gas. Palaidotas Kelmėje š. m. 
lapkričio mėn. 16 d.

St. šilingas buvo gimęs 1885 
m. lapkričio mėn. 11 d.

Pirmajam Pasauliniam karui 
baigiantis, St. šilingas Rusijoje 
jau įsijungė labai aktingai į Lie­
tuvos Nepriklausomybės atsta­
tymą. Jis Petrapilyje buvo Lie­
tuviams Pabėgėliams šelpti Vy­
riausiojo Komiteto Valdybos na­
rys ir drauge tap pat ten buvo 
Vyriausios Lietuvių Tarybos 
įgaliotinis (Rusijoje) Petrapily. 
Jau tada besikuriančios* bolševi­
kų valdžios St. šilingas buvo per­
sekiotas ir 1918 m. balandžio 2’2 
d. buvo pas jį padaryta krata. 
Trumpą laiką buvo suimtas. Pir­
majai galimybei atsiradus St. Ši­
lingas 1918 m. viduryje grįžo 
į Lietuvą ir čia visas savo jė­
gas pašventė Lietuvos atstaty­
mui. Nuo 1918 m. lapkričio 2 
d. jis buvo Lietuvos Tarybos* 
Prezidiumo narys, gi nuo 1919 
m. balandžio 4 d., kada buvo iš­
rinktas Prezidentu A. Smetona, 
St. šilingas pasidarė Lietuvos 
Tarybos pirmininku. Taip visą 
nepriklausomybės laikotarpį jis 
dirbo įvairiose atsakingose pa­
reigose. Buvo ilgus metus Vals­
tybės* Tarybos pirmininkas ir du 
kartu Teisingumo Ministeris: 1) 
nuo 1926 m. XII. 19 d. iki 1928 
m. II. 4 ir 2) nuo 1934 m. VI. 12 
iki 1938 m. kovo 4 d.

Bolševikams okupavus Lietu­
vą, St. šilingas 1941 m. birželio 
14 d. per pirmąjį lietuvių tau­
tos naikinimą su žmona ir dukte­
rimi Raminta buvo suimtas. Tą 
pat vakarą jis buvo nuo žmonos 
ir dukters atskirtas ir ištremtas 
į koncentracijos stovyklą Sibi­
re, Nižniaja Pojminskaja, prie 
Rešioty stoties. Savo šeimos nuo 
to laiko jau nematė, žmona mirė 
kaip ir tūkstančiai lietuvių trem-
tinių nepakenčiamose gyvenimo 
sąlygose 1943 m.* vasario 22 d. 
Altajaus krašte, gi duktė mirė 
1944 m. birželio 7 d.

1954 metais liepos mėn. jis iš 
koncentracijos stovyklos buvo 
paleistas ir jam buvo leista grįž­
ti Lietuvon. Bet pabuvojus vos 
tris savaites* Lietuvoje, bolševi­
kai vėl jį suėmė ir jau paliegėlį 
ištrėmė į Ukrainą, Žitomiro sri­
tį, ir apgyvendino nepakenčiamo­
se sąlygose psichiniams pamišė­
liams skirtoje prieglaudoje. Iš 
čia 1961 m. lapkričio 17 d. jam 
buvo leista grįžti Lietuvon, kur 
jį priglaudė žmonos giminės 
Kelmėje. Pagyvenęs nepilnus 
metus, mirė nuo pergyventų ka­
linant kankinimų nebeatgavęs 
sveikatos. Jo kitoms dukterims 
pavyko pasiekti JAV, Kanadą 
ir Australiją. Jų dėtos pastan­
gos atgabenti St. šilingą į lais­
vąjį pasaulį neišsipildė. Panašus 
likimas ištiko šimtus lietuvių pa­
triotų žiauruose okupantų kalė­
jimuose ir kacetlageriuose.

J. Talalas

ROCKFORD, ILL
Visi viltingai laukia Kalėdų
Gruodis be gruodo — ir be 

sniego. Gamta pasigėrėtina. 
Gruodžio pirmą dieną žmonės 
vaikščiojo vienmarškiniais, at­
silapoję. O Kalėdos nebetoli.

Mūsų ligoniai irgi linksmesni, 
eina geryn. Tikisi sulaukti ne 
tik šių Kalėdų, bet ir bent po ke­
letą kitų.

Mūsų dainininkė Bronė Šimai­
tienė po sunkios operacijos 
sveiksta; p. Puidokienė buvo 
skaudžiai sukrėsta ir buvo ne­
tekusi žado (kalboj, rankos ir 
kojos. Dabar namie jau prade­
da, lazdele pasiremdama, vaikš­
čioti. Alfonsas Savickas, Lietu­
vių klubo šeimininkas, sustiprė­
jo tiek, kad atėjo Dan Kuraičio 
pasiklausyti ir jo filmo pama­
tyti.

Naujienų skaitytojas p. Triuk- 
šnis irgi sustiprėjo ir jau aplink 
savo namus darbuojasi, o p. Bu- 
belienė išvažiavo į Roches’terio 
kliniką sveikatos pasitikrinti ir 
grįžta su geromis viltimis.

Per p. Triukšnį išgirdau, kad 
buvęs Rockfordietis teis. Anta­
nas Laucevičius Chicago j e per­
gyveno operaciją ir, sako, taip 
pat taisosi.

Lietuvių klubo valdybos rin­
kimai įvyks penktadienio vakare, 
gruodžio 14 d. Svarbu, kad visi 
nariai dalyvautų.

Lietuvių klubo vaikams ren­
giama Kalėdų eglutė įvyks sek­
madienį, gruodžio 16 d. 2 vai. 
popiet. Klubo narės moterys 
apsiėmė dovanas suvynioti ir už­
rašyti vaikučių vardus, kad Ka­
lėdų Senelis galėtų vardais kiek­
vieną iššaukti ir asmeniškai do­
vanas įteikti. Tėvai turi savo 
vaikučius užregistruoti klube. 
Juos vaišins klubo moterys.

Būtų gražu, kad Kalėdų Se­
nelis vaikučius ir lietuviškai pa­
sveikintų. Žvalgas

je kapinių. Gal būtų ne pro šalį 
ir Chicagos Lietuvių Tautinėms 
kapinėms apie tai pagalvoti.

K. R.

LOS ANGELES, CALIF.
Gasparo Veličkos literatūrinis 

dienoraštis
Gruodžio 1 d. Dailiųjų Menų 

Klubo susirinkime paskaityta iš­
skirtinai įdomių gabalų iš miru­
sio DMK nario Gasparo Veličkos 
užrašų — literatūrinio dienoraš­
čio.

Pagerbta DMK narė Alė Rūta, 
neseniai laimėjusi “Dirvos” laik­
raščio skelbtą romano konkursą. 
Ji paskaitė savo kūrybęs. Jai 
įteikta dovanų.

Susirinkimui pirmininkavo 
Bronys Raila.

DMK pirmininko pareigas per­
ėmė Dana Mitkienė. -a-

ST. PETERSBURG, FLA.
Luciją Pučkorius palaidojus
Lapkričio 30 d. iš St. Peters­

burg ir jo apylinkių susirinko į 
Lee Williams koplyčią daug lie­
tuvių atsisveikinti ir pareikšti 
paskutinę pagarbą Lucijai Puč­
korius, kuri po ilgos ir sunkios 
ligos lapkričio 27 d. mirė ligoni­
nėje.

Velionė paliko liūdinčius vyrą 
Povilą, trys sūnus (Vyautą, Po­
vilą ir Teodorą), marčias, septy­
nis anūkus, dvi seseris ir daug 
kitų giminių Amerikoje ir Lie­
tuvoje.

Pučkoriai St. Petersburg apy­
linkėje apsigyveno prieš aštuo­
nerius metus. Atvyko jie iš 
Downers Grove (Ill.), kur p. 
Pučkorius per daugelį metų lai­
kė foto studiją.

Velionė priklausė vietos lietu-1 
vųi organizacijoms, kaip antai: 
Tampa Floridos Lietuvių Ameri­
kos Piliečių klubui bei St. Peters­
burg lietuvių klubui. Dėl to su­
sidarė nemažas skaičius* ir paly­
dovų, kurie atvyko atsisveikinti 
su visų gerbiama tautiete.

Velionė Lucija buvo palaido­
ta labai gražiame karste mau­
zoliejuje, kuris neseniai buvo 
įrengtas Memorial parko kapi­
nėse.

Pastaruoju laiku tokie mauzo­
liejai yra įrengiami visoje eilė-1
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Pearl Harbor
Lygiai prieš 21 metus, kaip šiandien, Japonijos oro 

ir jūros jėgos puolė Jungtinių Amerikos Valstybių karo 
bazę Pearl Harbor (Žemčiūgų Uostą) Oahu saloje, Ha- 
vaijuose. Japonų oro bombos ir laivų torpedos paskan­
dino daug didelių Amerikos laivų, užmušė ir sužeidė 
tūkstančius Amerikos jūrininkų, kareivių ir civilinių 
žmonių.

Faktiškai, stambiausioji JAV laivyno dalis Paeifi- 
ke buvo sunaikinta arba skaudžiai sužalota. Jeigu japo­
nai būtų žinoję, kiek žalos jie šituo pasalingu smūgiu 
padarė Amerikos ginkluotoms jėgoms Havajuose, jie bū­
tų galėję j tas salas įsiveržti ir jas be didelio pasiprieši­
nimo užimti.

Bet jie bijojo rizikuoti. Užuot sukoncentravę visas 
puolimo jėgas prieš Pearl Harbor, jie tą pačią naktį bom­
bardavo JAV pozicijas kitose Pacifiko vandenyno salo­
se — Guam, Wake ir Midway. Jie puolė Filipinus ir Hong- 
kongą. Agresoriai norėjo tuo būdu supainioti Amerikos 
karinę vadovybę ir nukreipti jos dėmesį nuo Havajų.

Nedaug tetrūko iki pilno pasisekimo jų planui, kad 
visa Vakarinio Pacifiko sritis būtų patekusi agresorių 
valdžion.

JAV nesitikėjo tokios pasalingos atakos iš Japoni­
jos militaristų pusės. Nesusipratimai tarp Tokyo ir Wa- 
shingtono ėjo seniai ir vis labiau aštrėjo. Tačiau JAV 
stengėsi išvengti ginkluoto susirėmimo su japonais. Pre­
zidentas Franklin D. Boosevelt ir valstybės sekretorius 
Cordell Hull bandė taikingu keliu išspręsti ginčus. Ja­
ponijos valdžia apsimetė norinti taikintis ir 1941 m. 
gruodžio pradžioje atsiuntė į Washingtoną specialų pa­
siuntinį Kurusu, neva norėdama tęsti taikingas dery­
bas. Prez. Rooseveltas gruodžio 6 kreipėsi telegrafu į 
Japonijos imeratorių, ragindamas jį paremti JAV tai­
kos pastangas.

Tačiau gruodžio 7 d., prieš ateinant japonų pasiun­
tiniui į Baltąjį Namą, perduoti Japonijos valdžios atsa­
kymą, japonų laivai ir bombonešaj puolė Pearl Harbor!

Kitą dieną JAV kongresas, išklausęs prezidento 
Roosevelto pranešimą apie japonų atak%, paskelbė Ja­
ponijai karą.

Japonija buvo sudariusi karo sąjungą su fašistine 
Italija ir hitlerine Vokietija. Ši Berlyno-Romos-Tokyo 
“ašis” ryžosi veikti išvien. Sekdami Japoniją, gruodžio 
11 d. Hitleris ir Mussolini paskelbė karą JAV-ėms. Tą 
pačią dieną JAV kongresas atsakė agresoriams karo | 
paskelbimu.

Taip Amerika tapo įvelta j Antrąjį Pasaulinį karą,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ------------- $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui .............  $1.50

Užsieniuose 
metams ...   $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui .................   $1.50

Nnujicjus eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Nuo Pearl Harbor “nedorybės dienos” praėjo 21 
metai. Kokia padėtis šiandien?

Buvusieji JAV priešai — Japonija, Italija ir Vaka­
rinė Vokietija — šiandien yra JAV sąjungininkai. O 
buvusieji Amerikos draugai — Kinija, kurią Amerika 
gynė nuo japonų, ir Sovietų Rusija, kuriai Amerika pa­
dėjo atsiginti nuo Hitlerio, — yra pikti JAV priešai!

Per palyginti trumpą laiką padėtis pasaulyje pasi­
darė visai kitokia.

Bet JAV buvo ir pasiliko ištikima laisvės ir demo­
kratijos principams. Už šiuos principus Amerika kovo­
ja ir nėra abejonės, kad ji kovą laimės.

Batų gamyba
Odos ir balų pramonės žur­

nalo '‘Leather and Shoes” (ei­
na Chicagoje) š. m. spalio 13 
d. numeryje įdėta tokia žinia 
iš Lietuvos:

“Kaune yra didelė avali­
nės dirbtuvė ‘Raudonasis 
Spalis’ (seniau vadinta ‘In­
karas’), kuri gamina dau­
giausia eksportui. Didelės 
batais prikrautos dėžės kas­
dien siunčiamos į Maskvą, 
Astrachanę, Sibirą ir net 
Tolimuosius Rytus. Ir kas­
dien didelės dėžės su avali­
ne grįžta atgal į dirbtuvę iš 
tolimų vietų. Ką reiškia ši­
tas batų gabenimas ten ir 
atgal? Sugrąžinamos dėžės 
yra prikrautos... netiku­
siais batais.

“Trys tardytojai neseniai 
nuvyko'pažiūrėti, kas tenai 
darosi toje Kauno dirbtu­
vėje. Štai ką jie sako savo 
pranešime, kuris buvo pa­
skelbtas Lietuvos komunis­
tų spaudoje:

“Pereitą vasarą, pavyz­
džiui, daugiau kaip 20 tūks­
tančių porų vyriškų batų 
buvo sugrąžinta ‘Raudono­
jo Spalio’ dirbtuvei iš ‘ava­
lynės bazių’ Voroneže ir 
Novgorode. Dažnai atsitin­
ka taip, jog batų su ydomis 
sugrąžinama daugiau, negu 
kad jie sutelpa didžiausiose 
dežėse.

“Ištisa armija inspektorių 
— netoli 40 žmonių — per­
žiūri pagaminamus dirbtu­
vėje batus. Batai, kuriuos 
Maskvos batų parduotuvės 
atsisakė priimti, buvo tų 
inspektorių pažymėti, kaip 
‘pirmos rūšies’. Tačiau dirb­
tuvės administracija yra 
pilnai patenkinta savo ins­
pektoriais. Jie uždėjo ‘pir­
mos rūšies’ antspaudas ant 
dėžių — taigi dirbtuvė atli­
ko nustatytą jai normą pa­
gal gamybos planą su kau­
pu. Todėl gamybos rekor­
duose ‘Raudonojo Spalio’ 
dirbtuvė užima garbingą 
vietą.”

‘pagal planą”.
Bet kaip galėjo atsitikti, kad 

Kauno avalinės dirbtuvė suga­
dino tiek daug batų? Buvo 
taip:

“Per administracijos ne­
apsižiūrėjimą buvo užsaky­
tos tiktai vieno dydžio vi­
nutės. Bet oda ir guma yra 
ne vienodo storio. Dirbtu­
vės direktorius ir vyriau­
sias inžinierius žino gerai, 
kad vartojant tiktai vieno 
dydžio vinutes, dalis batų 
bus sugadinta. Bet jie leido 
batus gadinti. Kas jiems 
galvoj! Dėl plano, dėl nor­
mos išpildymo jie nepaiso 
gaminių kokybės.”
Už atlikimą gamybos plano 

virš nustatytos normos dirb­
tuvė gauna valdžios pagyri­
mą, o jos administracija gau­
na riebias premijas.

Šitaip “auga ir bujoja” pra­
monė diktatūrinėje komuniz­
mo santvarkoje.

Arbata ir čajus
Savo kelionės Įspūdžiuose 

(vakar, “Naujienose”) Dan 
Kuraitis pasakoja, kaip, jam 
ir kitiems turistams išlipus i 
Bosforo krantą, prisistatė pa­
tarnautojai ir pasiūlė arbatos, 
sakydami “Čai”, “čai”. Kurai­
tis pastebi: “Pasirodo, kad ar­
bata rusiškai ir turkiškai vie­
nodai vadinasi.”

Bet kodėl yra visai kitoks 
lietuviškas “arbatos” pavadi­
nimas?

Žodį “arbata” lietuviai pa­
siėmė iš lenkų “herbatq”, kuri 
yra padaryta iš dviejų žodžių: 
“herbą” ir “tea” (arba thee). 
“Herbą” lotiniškoje kalboje 
reiškia žolė, augmuo. O “tea” 
arba “thee” (kaip rašo vokie­
čiai) yra pavadinimas augan­
čio Kinijoje krūmokšlio, ku­
rio sudžiovintus lapus deda į 
karštą vandeni, verdant arba­
tą.

Lenkišką žodį “lierbata”, 
lietuviai pakeitė į “arbatą”.

Kinai augina ir vartoja ar-
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Prekinis traukinys, kuris gabeno Atominės energijos komisijai kažkokią slaptą medžiagą, prie Ma­

rietta (Ga.) buvo nustumtas nuo bėgių.

batą nuo neatmenamų laiku. 
Ilgainiui jos vartojimas papli­
to taip pat Geilone, Indijojei 
ir kituose šiltuose Azijos 
kraštuose.Kinijoje yra daug 
skirtingų kalbos tarmių. Vie­
nur jie tą augmenį vadįna 
“te”, kitur “čcz” — tas pats 
žodis, tik skirtingai ištaria­
mus.

Garsusis švedų botanikas 
Carolus Linnaeus, suklasifi­
kuodamas (suskirstydamas rū­
šimis) įvairius augmenis, da­
vė tam Kinijoje augančiam 
krūmokšliui su žaliais lape­
liais ir baltais, kvepiančiais 
žiedais graikiškai — lotynišką 

i pavadinimą: “Thea sinensis”, 
“Thea” graikų kalboje reiš­
kia Deivė, Dievaitė. “Sinensis” 
lotiniškai reiškia kiniškas. O 
jo lapelius jisai pavadino 
“Herbą Thea” —- atseit, die­
viškas augmuo.

Vakarų Europos šalyse, kai 
apie 17 šimtm. pabaigą prasi­
dėjo arbatos importavimas, 
buvo priimtas jos pavadini­
mas “tea” ir “thee”; o lenkai 
pasiskolino Linnaeus’o termi­
ną ir pasidarė iš “herbą thea” 
“tė”, kitur “ča” — tas pats 
nų žodį, kaip jisai yra išta- 

i riamas Pekine: Ča, ir pasidarė 
iš jo “čai”. Matyt, iš rusų pa­
ėmė šitą žodį ir turkai.

Dėl arbatos pavadinimo, 
beje, buvo vienu laiku kilę 
ginčai tarp lietuvių inteligen­
tų Petrapilyje. Jiems nepati­
ko, kad lietuviška “arbata” 
yra kilus iš lenkiškos “herb.a- 
tos”. Prof. Jaunius, jo moki­
nys Kazimieras Būga, Būgos 
draugai Augustinas Voldema­
ras ir Dubinskas, kun. prof. 
Pr. Būčys ir kiti nusistatė, 
vietoje arbatos, sakyti “čajus”. 
Šis žodis būdavo vartojamas 
ir lietuvių kalbos docento

Eduardo Volterio namuose, 
kai jisai sukviesdavo, kartą 
savaitėje, pavaišinti išalku­
sius lietuvius studentus ir pri­
minti jiems, kad ateitų j jo 
paskaitą universitete (tos jo 
paskaitos buvo menkos vertės, 
nes Volteris, latvis, lietuviškai 
beveik nemokėjo kalbėti ir 
buvo prastas mokytojas).

Tačiau “čajus” lietuvių kal­
boje neprigijo.

Sunkvežimis užmušė

A. Metehonį
Lapkričio 30 d. St. Petersburg, 

Fla., sunkvežimiu buvo sunkiai 
sužeistas gatvėje Antanas Me- 
teKonis. Nuvežtas į ligoninę, 
gruodžio 1 d. mirė. Buvo su­
laukęs’ daugiau, kaip 70 metų 
amžiaus.

Metelionis labai mėgo rašy­
ti. Po socialistų partijos skili­
mo, 1919 metais, jisai nuėjo pas 
komunistus. Nuo jaunų dienų 
jisai ėmė “studijuoti” religijos 
klausimą, bet, neturėdamas mok­
slo, skaitė populiarias laisvama­
nių leidžiamas knygeles ir pa­
semtas iš jų mintis stengdavo­
si atpasakoti savo straipsniuo­
se. Pradžioje jam parašydavo 
straipsnius kai kurie lietuviai 
moksleiviai, kuriems' jis už tai 
užmokėdavo, bet po straipsniais 
jisai padėdavo savo pavardę. Vė­
liau jisai pramoko ir pats rašy­
ti ir net parašė kokią tai knygą 
apie religiją ir dievus.

Tai buvo jo gyvenimo tikslas. 
Velionis buvo blaivas ir šiaip pa­
dorus žmogus.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS“ - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Lietuvos Pasiuntinybės 
Vašingtone žinios

— Pastaruoju metu Lietuvos 
atstovas ir ponia O. Kajeckienė 
dalyvavo pamaldose, Vašingtono 
Epis’kopalų katedroje, velionės 
E. Rooseveltienės mirties proga.

Jie taip pat dalyvavo Katali­
kų universiteto suruoštose pa­
maldose Popiežiaus gimimo su­
kakties proga Nekalto Prasidė­
jimo šventovėje.

— Lietuvos Atstovas ii’ ponia 
O. Kaį’eckienė dalyvavo Dulles 
aerodromo Va. iškilmingame ati­
daryme. Jį atidarė kalba JAV 
Prezidentas.

— J. Rajeckas kalbėjo Latvių 
Nepriklausomybės švenės* minė­
jime Vašingtone.

— š. m. gruodžio 1 d. p. p. Ra­
jeckai dalyvavo Centrinės Afri­
kos Respublikos ambasadoriaus 
priėmime jos Neprižlausomybės 
šventės proga.

— Š. m. gruodžio 10 d. jie da­
lyvaus Guatemalos ambasado­
riaus priėmime, kurio proga bus 
įteikiami tos šalies ordenai Di­
plomatinio Korpuso Dekanui, 
Pennsylvanijos senatoriui Hugh 
Scott ir kitiems.

— Š. m. gruodžio 17 d. p. p. 
Rajeckai dalyvaus prezidento 
Kennedy Kalėdų eglutės Baltųjų 
Rūmų parke uždegimo ceremo­
nijoje.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­

RIAUSIUS RAŠTUS.
................... —

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Reikia pasakyti, kad dideli Turkijos 

plotai niekam netinka- Niekas tuose kal­
nuose neauga. Iš lėktuvo matai tik smėlį 
i r uolas. Kai lėktuvas priartėjo prie pan­
čios Ankaros, tai pamatėm ganyklas, miš­
kelius ir javų laukus. Ankaros aerodro­
mas yra 21 mylįos atstumu nuo sostinės. 
Aerodrome mačiau kelis mažus Jėktuyių- 
kus. Kaip senovėje, taip ir šiandien tur­
kai augina avis ir ožkas. Ką tos ožkx>s kal­
nuose gali rasti, man sunku suprasti. Vie­
nur kitur kyšo j a toks stagaras, tai ožkos, 
jį ir sudoroją.

Teko važiuoti automobiliu į sostinę. 
Žemė buvo labai sausa. Maciau rugių ir 
kitokių javų, liet aiškiai matėsi, jog trūks­
ta vandens, Palyginus su Graikija, Turki­
ja vis dėlto yra neturtingas kraštas. Tu­
riu pasakyti, kad turkai skiriasi nuo grai­
kų. Graikas energingesnis, apsukresnis, 
judresnis, darj^šlesnis, Graikas be darbo 
nesėdės, o turkas gali ištisas valandas žiū­
rėti, kaip iš jo pypkės iškilęs dūmas su­
kinėjasi.

Senoji Ankara stovėjo slėnyje. Bet kai 
miestas pradėjo augti, lai turėjo lipti į 
kalnus. Jis ir dabar lipa į įvairias puses. 
Ankaroj visur turkai dirba, cementą mai­
šo, akmenis skaldo, juda. Kai pasižiūi’i 
į tą turkų statybą, tai net širdį skauda. 
Klanuose nėra vandens. Reikia vandenį 

kibirais nešti ne tik maistui, bet ir staty­
bai. Kaip kalnuose gyvenantieji turkai ga­
li švarą palaikyti — neturiu jokio suprati­
mo. Man vienas dalykas aiškus, kad be 
vandens negali būti švaros.

Vienam turkui pasakiau, kad statybą 
pradėjote iš kilo galo. Pirmiausia reikia, 
sakau, gatves išgrįsti, kanalizaciją pra­
vesti, vąiideiitel-ų įsivesti, o tik tada pra­
dėti namų statybą.

— Tai būtų gerai, bet neturime laiko. 
Vandentekis pravesti — ilgai užtruks, o 
mes neturime, kur gyventi, — man aiš­
kina angliškai kalbantis turkas.

— O kaip jūs be vandens gyvensite? — 
paklausiau to palies turko.

— Tųi nieko, vandeni mes atsinešime.
— Tai kada vandenį įsivesite?
- Kai turtingesni būsime ir bus dau­

giau laiko....
Šitoks turko galvojimas man buvo ne­

suprantamas. Bet iš viso mes, amerikie­
čiai, negalime suprasti, kaip turkai gali 
gyventi taip, kaip jie gyvena. Negalime 
suprasti, kaip rusų tauta gali pakęsti to­
kią prievartą, kaip turkai negali prasi­
mušti. Mums nesuprantamas ir arabų gy­
venimo būdas. Bet statyti naują miesto 
dalį be vandentekio ir kanalizacijos — 
tikrai neprotinga.

Turkijoj yra 28 milijonai gyvenlojų. 
Tui-kai turi stiprią kariuomenę. Jie ge­
rai saugo savo sienas. Turkija kasmet sti­
prėja, pj-anmnė ąngą, jaunimas niokosi, 

bet dar teks jai daug darbo įdėti, kol pa­
sieks vakarus. Ataturkas atkėlė vartus 
į vakarus, bet pačioje Turkijoje dar yra 
labai daug šviesos p riešų. Ala turką visi 
gerbia, bet jo politikos nesilaiko.

Ankarą turkai nori padalyti moder­
nišku miestu. Jau padaryta didelė pažan­
ga, bet gatvėse dar nėra susisiekimo švie­
sų. Trafiką tvarko baitas rankoves užsi­
movęs policininkas. Teisybę pasakius, tro­
fikas mažas, ten nėra ko tvai-kyli. Stam­
bule daugiau automobilių, negu Ankaroj. 
Bet čia mačiau daugiau didelių automo­
bilių. Daugumas jų gaminti Amerikoje. 
Bet tie modeliai toki seni, kad man ir var­
dai užsimiršo. Matyt, kad tas mašinas mi­
nisterijoms užsakė dar pats Atatui’kas, 
tuojau po pirmojo pasąulio karo. Tui’kų 
ministerial jomis dar ir šiandien važinė­
ja. Tik kariai turi geras, naujas mašinas.
TURKAS TURĖJO PENKIAS MOKINAS

Ankaroj mano gidas ir aiškintojas bu­
vo apysenis žmogus, gimęs dar prieš pir­
mąjį pasaulio karą. Iš veido bruožų ma­
tyti, kad 50 metų peršokęs žmogus buvo 
malęs šilto ir šalto. Jis man daug pripasa­
kojo apie Ankarą, apie Ataturką, apie nau­
jus vėjus Turkijoje, apie Jurkų pasiprieši­
nimą rusams, apie kovas su armėnais ir ki­
ta. Bei tos žinios manęs netenkino. Aš no­
rėjau patirti, kaip f as Achmedas Mamu- 
das gyveno, kodėl jo kaktoje buvo tokios 
gilios raukšles? Pradžioje apie save jis 
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nenorėjo pasakoti, bet man vis dėlto pa­
vyko vieną kitą dalyką iš jo išgauti. Vieš­
butyje tuojau užsirašiau jo mintis, todėl 
čia ir leisiu jam apie save papasakoti:

— Esu gimęs seniai, dar daugpatystės 
laikais, pamažu pradėjo pasakoti 
Achmedas. — Mano levas turėjo penkias 
žmonas... Taigi, aš turėjau penkias mo­
tinas. Pradžioje, kol buvau visai mažytis, 
tai nemačiau jokio skirtumo tarp šių mo­
tinų. Yrisos mane prižiūrėjo ir manimi 
rūpinosi. Tik vėliau, kai kiek paaugau ir 
daugiau supratau, tai patyriau, kuri mo­
tina buvo mano mama...

— Keturios mano motinos turėjo po 
tris vaikus, o viena motina vaikų visai 
neturėjo.. Vieni vaikai buvome didesni, 
kiti mažesni, bet motinos mums visiems 
buvo lygios. Kiekviena motina verkiantį 
apramindavo, nuskriaustą paguosdavo, iš­
alkusį pamaitindavo, savimi rūpintis pa­
mokydavo... Molinos yra geros, bet ma­
ma yra geriausia. Savo vaikui josios šir­
dis vis dėlto yra duosnesnė, savo vaiko 
skausmas jai ašaras išspaudžia...

— Mano tėvas visas savo žmonas vie­
nodai traktuodavo, visos buvo lygios, vi­
sos turėjo lygias teises. Jeigu tėvas, nuva­
žiavęs į turgų, nutardavo žmonai nupirkti 
suknelę, tai turėdavo nupirkti ir visoms 
penkioms. Dažnausiai jis pirkdavo pen­
kias, vienodas. Kai grįždavo, atsimenu, 
tai visas aprėdydavo vienodomis suknelė­
mis. Visos motinos stengdavosi tėvui būti 

geros, paklusnios. Kiekviena norėdavo 
jam įtikti, jį prižiūrėdavo, kiekvieno per­
šalimo metu jį slaugydavo. Kiekviena no­
rėdavo kuo nors atkreipti tėvo dėmesį. 
Kiek aš atsimenu, mano tėvas su savo 
žmonomis buvo gana žmoniškas. Jis ne­
pakęsdavo zurzėjimų, jo valiai nei viena 
negalėjo pasipriešinti, bet savo žmonų be 
reikalo jis neskriausdavo, kaip skriaus­
davo kiti mūsų krašto turtuoliai. Pasaky­
čiau, kad mano tėvas gyveno, kaip žąsi­
nas su penkiomis žąsimis ir žąsiukais.. .

Ataturkas, padaręs didelių pakai­
tų mūsų gyvenime, palietė kiekvieną šei­
mą. Daugpatystės jis nepanaikino, bet 
labai smarkiai ją suvaržė. Svarbiausią, 
jis įtikino jaunimą ir atsakomingus vals­
tybės pareigūnus vengti daugpatystės. 
J urkų jaunimas jau nuo 1920 metų ven­
gia daugpatystės. Senovėje lik turtuoliai 
galėjo po kelias žmonas turėti, bet netur­
tingieji neturėjo nei vienos, žmona yra di­
delis liuksusas, žmoną reikia užlaikyti. 
Kaip gali ją užlaikyti, jei neturi iš ko pats 
pragyventi? Ataturkas truputį aplygino 
nuosavybes Turkijoje ir pakėlė gyvenimo 
standartą. Aš tyriu tik vieną žmoną, o ma­
no vaikai apie kelias žmonas jau nebe­
galvoja.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 0 vai. v ak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
r«l.: PRospect 8-1717

DR. S> BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

¥r.peterbiuzi?
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ist STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—i ir 7—U, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8;3U vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. Bit GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CncmiNĖ TbKAPiJA 

Priėmimas tik susitarus 
Tel. WA 5-3308 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir (i—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 1U—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­

tadienį tik 1U—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRUkGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 0-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Sestauieiuais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso teieronas: LAfayette 3 4210 
Jei nearsi!lepia, sauaire KEdziu 3-2868

Dr. Knuly V. KR L KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SU. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily aiternoons.

Vakarais; pumad., antrad., ketartad. 
nuo o—y. trečiadieniais lik siu narus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪN AS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

aiiirad. ir penklad. 5-8 vai. vak.

vriso tel.: Ht 4-lul8 arba KE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MBSmAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7lst STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Sešiad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLitfside 4-2896
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. S1W14JTIS 
Bendra prakrika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū­
ros klubo priešmetinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, gruodžio 9 d. 1 vai. 
popiet Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Nariai ir narės ma­
lonėkite dalyvauti, nes bus renkama 
valdyba 1963 metams ir svarstomi 
kiti svarbūs reikalai.

J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
priešmetinis susirinkimas įvyks sek­
madienį, gruodžio 9 d. Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Visi nariai ir na­
rės kviečiami į susirinkimą. Bus ren­
kama valdyba 1963 metams, taipgi 
yra kitų svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rašt.

— Draugijos Lietuvos Ūkininkas 
priešmetinis susirinkimas įvyks šį sek­
madienį, gruodžio 9 dieną, 1 vai. po 
pietų, Hollywood Inn svetainėje, | 
2417 West 43rd St. Pirmininkas An­
tanas Valonis prašo visus narius at­
vykti, nes bus renkama 1963 metų 
valdyba. Draugijoje yra 230 narių. 
Susirinkimai turi Įvykti kas antrą 
mėnesio sekmadienį. Kviečiame na­
rius būti šiame susirinkime. Teks da­
ryti svarbių nutarimų.

Adelė Thomas, rašt.

— Upytės Draugiško klubo prieš­
metinis narių susirinkimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 7 dieną, Ven­
geliausko svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti. 
Bus renkama nauja valdyba atei­
nantiems 1963 metams. Kviečia

Valdyba

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) įr t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR.' G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas jAkis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRonfier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. U-r4.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenu* 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

___________ ___________________—zi
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— Trečiadienį, gruodžio 6 
dieną, lietuvių delegacija bu- 
vu nuvykusi pas Michael Mc­
Dermott it prašė, kad lietuvis 
Jack L. Ja lis būtų demokratų 
partijos indorsuolas alderma- 
no pareigoms. Jatis yra senas 
demokratų partijos narys ir 
veikėjas. Delegacijoje dalyva­
vo Charles P. Kai, Albertas 
Preibis, J. Skeivys, Leonardas 
Šimutis, Kazys Žirgulis, Kere­
lis ir kiti. McDermott išklau­
sė delegacijos pageidavimų ir 
pareiškė, kad jis šio klausimo 
nespręsiąs. Bus sudalytas kan­
didatams parinkti precinct 
kapitonų “komitetas”, kuris 
apklausinės kiekvienų kandi­
datų, o vėliau parinks geriau­
siąjį.

— Lietuvių Demokratų Ly­
gos atstovai Charles P. Kai ir 
Albert Preibis trečiadieni bu­
vo nuvykę pas merų Daley ir 
įteikė pareiškimų, kuriuo pra­
šoma Jatį įtraukti į demok­
ratų partijos rinkiminį sura­
šą. Meras pakvietė adv. Char­
les P. Kai pirmadienio rytą 
atvykti į rinkiminės komisi­
jos posėdį.

— South Shore Bar Asso­
ciation Nelson restorane gr. 
12 dienų šaukia savo narių 
susirinkimą, kuriame kalbą 
pasakys Ben Adamowski, re- 
publikonų kandidatas į Chi­
cagos merus. Sekančiame su­
sirinkime kalbės Richard Da­
ley, demokratų partijos kandi­
datas.

— Kristijono Donelaičio Li- 
herbatą. Bet rusai paėmė ki- 
tuanistinės Mokylos Kalėdų 
eglutės repeticijos vyks šešta­
dieniais nuo 12—2:30 vai. p. 
p. Marquette Parko Fiedhause.

— III. gydytojų ir dantų gy­
dytojų Moterų pageibinis vie­
netas ruošia sekmadienį, gruo­
džio 9 d., 2 vai. popiet Da­
riaus—Girėno salėje 4412 S, 
Western Ave., Kalėdų Eglu­
tę. Vaidinime “Dovana” daly­
vauja narių vaikučiai. Kvie­
čiami visi gydytojai su šeimo­
mis ir svečiais dalyvauti.

— III. gydytojų moterų pa- 
gelbinio vieneto lapkr. mėn. 
susirinkimas vyko pas p. S. 
Kisielienę, Cicero, III. Narės 
atvežė daug drabužių ir vais­
tų, kuriuos Rymas Kaunas 
pristatė Šv. Antano par. saJėn, 
iš kur bus pasiųsti Baliui.

— &>. Kryžiaus parap. Li­
tuanistinės Mokyklos Kalėdų 
eglutės programa, kurią at­
liks mokyklos mokiniai, įvyks 
gruodžio 23 d. 5 v. p. p. pa­
rapijos salėje.

— Liucija šikšnienė skaitys 
paskaitą apie lietuvių kalėdi­
nius papročius sekmadienį, 
gruodžio 9 d. 3 vai. popiet 
Hope Lutheran bažnyčioje 
liuteronų jaunimo suvažiavi­
mo dalyviams. Medžiagą ma­
loniai sutiko suteikti Lietu­
vos Generalinio Konsulo Pet­
ro daudzvardžio žmona.

— Richardas Timpa, išgy- 
nęs Amerikoje beveik (j me­
lus, 64 metų amžiaus, mirė 
antradienį, gruodžio 4 d. rytų. 
Jis buvo gimęs Vainute, Lie­
tuvoje, o šiaip Lietuvoje gy­
veno Ramoniškių kaime, Tau­
ragės apskrityje. Jo artimieji 
yra žmona Berta, sūnus Jonas, 
duktė Viktorija, brolis Julius 
su šeima, seserys Elena Zan- 
davičienė su šeima, Lietuvoje, 
sesuo Anna Bučienė su šeima, 
Kalifornijoj, pusseserės Marta 
Zandarienė ir Ona Timpienė 
ir kiti giminės. Budėtuvių pa­
maldos bus laikomos penkta­
dienį, gruodžio 7 d. 7 vai. 
vakaro Ziono Lietuvių Ev. 
Lint, bažnyčioje, o laidotuvių 
pamaldos šeštadienį, gruodžio 
8 d. 10 vai. Ziono bažnyčioje. 
Laidoki vęs įvyks Beta ni jos 
kapinėse,

PIRKITE JAV TAUPYMO BQNUS

Hazel P. Grider mirė Indianapolyje (Ind.), sulaukusi 71 metų am­
žiaus. Ji pagarsėję tuo, kad priglaudė apie 200 našlaičių, kuriais 
kartu su vyru rūpinosi.

Lietuvių Craftsmen’s 
Klubas

Įvairių tautybių Conrad Hilt­
on viešbutyje surengtame ban­
kete buvo pagerbtas senatorius 
Everett Dirksen. Banketui vado­
vavo ir programą pravedė čika- 
giečiams plačiai žinomas muzi­
kas Charles Stephens. Lietuvių 
Craftsmen’s klubas pagerbė se­
natorių, įteikdamas jam to klu­
bo garbės nario pažymėjimą. Ka­
dangi senatorius nėra lietuvis, 
tai jis gali būti tik klubo garbės 
nariu. Tačiau pravartu pažymė­
ti, jog jis yra lietuviams labai 
palankus.

Po banketo senatorius pri­
siuntė tokio turinio laišką:

“Dear Mr. Sebastian: I feel so 
honored by the action of the 
Lithuanian Crafsmen Club by 
making me ant honorary mem­
ber. I shall always cherish this 
great honor. It was good to see 
you and I am deeply grateful for 
your vigorous assistance in the 
present campaign. With every 
good wish, Everett M. Dirksen”.

Kitas laiškas buvo gautas jau 
rinkimams praėjus. Jis skamba 
taip:

“Dear Mr. Sebastian: To you 
and all who made possible the 
victorius result in Illinois, let 
me express my deepest grati­
tude and warmest good wishes. 
Sincerely, Everett M. Dirksen”.

Lietuvių Craftsmen’s klubo 
nariai daugiausia susideda iš 
masonų, daugumoje Azure lo- 
žos 1153. Klubas laiko susirin­
kimus kas antrą sekmadienį Da­
riaus-Girėno legiono patalpose. 
1963 metų klubo valdybos sąsta­
tas yra toks: pirmininkas Gus | 
Rimkus; vicepirm. John Bart­
kus; raštininkas W. Robert Se­
bastian, ir iždininkas Raymond 
Parks (Pakudaitis).

Praeitas susirinkimas nutarė

paaukoti dvidešimt penkis do­
lerius Amerikos Legiono Dariaus 
Girėno Posto cigarečių fondui.

Lapkričio 25 d. Marquette Ma­
nor biznierių ir profesionalų rū­
mai turėjo banketą puošniame 
“Allegro” restorane. Programa 
ir vakarienė buvo gera. John Pa- 
kel, Chicago Savings & Loan 
bendrovės prezidentas, dalyvavo 
su apie dvidešimt savo svečių ir 
turėjo užėmęs du stalus. Visi 
svečiai buvo patenkinti tiek pro­
grama tiek vaišėmis.

W. B. Sebastian

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

A. f A.
MYKOLAS SACAUSKAS

Gyv. 6525 So. Washtenaw Ave. 
G R 6-8992

Mirė 1962 m. gruodžio 6 d., 
3:45 vai. ryto, sulaukęs senat­
vės. Gimęs Lietuvoje, Taura­
gės apskr., Žvingių parap., Dit- 
kiemių kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Starzyk, duktė Jo­
sephine Juzėnas, žentas Petras, 
sūnus Kazimieras, marti Adeli­
ne, 11 anūkų, 1 proanūkė, bro­
lio sūnus Mykolas Sacauskas, jo 
žmona Mary ir jų šeima, pus­
seserė Petronėlė Jankauskienė 
su šeima, pusbrolio žmona Ju­
lia Sacauskienė, dėdė Stanislo­
vas Shimkus, jo žmona Mary ir 
įų šeima, gimin. Dean Yakes su 
šeima ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas penk­
tadienį, 6 vai. vak. Mažeika- 
Evans konlyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Pirmadienį, gruodžio 10 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios į Gimimo Panelės Šven­
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Mykolo Sacausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. |

Nuliūdę lieką:
Žmona, duktė, sūnu& 
anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažei- 
ka-Evans. Tel. RE 7-8600.

i

BARBORA PEPPER (PIPIRIENE)
Pagal tėvus Vaškaitė
Gyv. 6925 So. Talman Avė.

Mirė 1962 m. gruodžio 5 d., 8:55 vai. 
vakaro, sulaukusi pusės amžiaus. Gi­
musi Lietuvoje, Kretingos apskr. ir 
kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Pranas 

ir Povilas, mąrti Zofija; 4 dukterys: 
Juozapina Bertash, žentas Motiejus, 
seselė (vienuolė) M. Michael — kazi- 
mierietė, Solomėja Kelpšas, žentas 
Kazimieras, Stefanija O’Connor, žentas 
Edwardas, 8 anūkai, 1 proanūkas, bro­
lienė Helen Marks, jos vyras ir šeima, 
pusbroliai: Jonas Jurkus su šeima ir 
Gabrielius Jozal su žmona ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo ir kiti gi­
minės.

Priklausė: Amžina narė Šv. Kazi­
miero Akademijos Rėmėjų, Marijo­

nų kolegijos rėmėjų draugijai, Nekalto Prasidėjimo Seserų Gildai ir 
Šv. Petronėlės Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas penktadieni 5 vai. vak. Petkaus Mar­
quette Funeral Home, 2533 West 71st Street.

Pirmadienį, gruodžio 10 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Gimimo Panelės Šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse?

Visi a. a. Barboros Pepper giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Si- '

Sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LOVEIKIS «1L
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖL'NYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 N 1 N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
.J,/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių !
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS

Asociacijos ;
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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APYLINKIŲ į

Chicagos gatvėse
Chicago Daily News kolum- Į 

nistas John Justin Smith lap­
kričio 30 d. laidoje aprašo, kaip 
vieną dieną 3:37 vai. popiet 
19 metų amžiaus studentas 
Douglas Park stotyje išėjęs iš 
“L” traukinėlio leidosi laip­
tais i Kedzie avė., norėdamas j 
patekti į autobusą važiuoti iki 
namų miesto pietinėje dalyje. 
Nulipus apačion, ji apsupo 
apie 15 negrų vaikėzų būrys, 1 
\isi, matyti, aukštesnės mo­
kyklos naujokai ir antrame- 
čiai. Vienas vaikėzas priėjęs ( 
vienu smūgiu, tur but išmoktu - 
besportuojant gimnazijoje, stu- j 
denių permušė žemėn. “You ' 
got any money?” (Ar turi pi­
nigų?) vienas vaikėzas sušu­
ko, bet studentui nespėjus nė 
atsakyti, kiti pradėjo ji spar­
dyti.

Jis pajėgė atsisėsti, bet vie­
nas vaikėzas prišokęs tris kar­
tus smogė “pop” bonka per 
galvą. Nuo paskutinio smūgio 
bonka sutruko...

Stoties apačioje turėjusi lai­
kraščių kioską pravėrė duris 
ir įleido kraujuojanti studen­
tą ropomis iššliaužti į vidų, 
užtrenkdama duris nuo pas­
kui besiveržiančių užpuolikų. 
CTA tarnautojas pašaukė po- 
liją. Laikas buvo lygiai 3:40 
vai. pp.

Pagyręs policijos viršininką 
Orlando Wilsona už įvedimą 
skubios komunikacijos ir pa­
peikęs apsileidimą ir biuro­
kratizmą kai kuriose policijos 
nuovadose, J. J. Smith baig­
damas pranešė, kad bombą į 
studento galvas sudaužęs vai­
kėzas į trečią dieną buvo suim­
tas ir pradėjo išdavinėti kitus
užpuolikų gaujos dalyvius.

YOU CAN NOW VACATION 
ON A REAL FARM...

SPEND THESE FALL WEEKENDS 
on 750 Acre Farm near Chandlerville, 
Ill. Horses, Pigs, Dogs; Rabbit hunting 

now in season. Good Food, 
Comfortable beds.

Adults only $9.00 a day, 
Children $5.50 daily

Special weekly rates on request.
Reserve now... for more details 

Write...
LA VERNE LANE — Dept. L. 

Rt. 2, Chandlerville, Illinois

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab­
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas lik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kilų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Kiekvieną dieną Lyons (Mich.) mokyklos autobusu važiuojantys mokiniai išlipa iš autobuso, kai 
tasai privažiuoja 81 metų senumo tiltą, ir perėję į kitą tilto pusę ir tęsia kelionę jau kitu auto­
busu. Sunkvežimiams ir autobusams per tiltą draudžiama važiuoti.

Ešeriai tiesą sakė
Kad ežero žuvis kartais ge­

riau spėja negu profesionalas* 
oro biuro valdininkas, Chicagos 
piliečiai turėjo gerą progą tai 
patirti.

Chicagos oro biuras praeito 
lapkričio 1 dieną paskelbė, kad 
temperatūra per sekančias 30 
dienų bus žemiau normalios, tai 
yra šaltesnė negu paprastai. 
Lapkr. 17 dieną tas pats biu­
ras savo spėjimą šiek tiek pa­
taisė, paskelbdamas, kad nuo 
lapkričio vidurio iki gruodžio vi­
durio temperatūra bus “beveik 
normali”, tai yra mažai šaltes­
nė negu paprastai. Tuo tarpu 
lapkričio pabaigoje ir gruodžio 
pradžioj temperatūros buvo nuo 
7 iki 17 laipsnių aukščiau nor­
malios.

Taip Michigano ežero ešeriai 
kalbėjo! Ešerių “tolkas” (kal­
bos vertėjas), Waukegano žve­
jas ir restorano savininkas Ma- 
thonas Kyritsis, kurs spėja žie­
mos orą pagal tai, kada ir kaip 
toli ir kiek giliai ešeriai rudenį 
atsitraukia nuo kranto, dar spa­
lio viduryje paskelbė, jog žie­
mos pradžios temperatūra bus 
aukščiau normalios. Nors eše­
riai palaipsniui leidžiasi gilyn 
bet pasak Kyritsį, jų elgsena 
rodo, kad aukščiau normalios 
temperatūra patvers* mažiausiai 
iki sausio 15 d.

Nau’as apskrities šerifas 
paskelbė gengsteriam karą

Naujasis Cook apskrities še­
rifas Richard Ogilvie, kurs bu­
vo išrinktas vietoje ligšiolinio 
Frank Saino, per prisaikdini­
mo ceremoniją praėjusį pir­
madienį savo trumpoje kalboje 
pasakė, kad jis pasižada “išpil­
dyti kontraktą”, kokį jis pa­
žadėjęs žmonėms, {apvalyti 
Chicagą nuo kriminalo sindi­
kato. Ogilvie (respublikonas) 
būdamas valst. gynėjo padėjėr 
j u, laimėjo bylą su gengsterių 
“karalium” Tony Accardo, 
kurs buvo nuteistas šešiems 
metams kalėjimo, bet neseniai 
aukštesnis teismas tą nuteisi­
mą panaikino.

Pirmas naujojo šerifo Ogil­
vie darbas buvo — pačią pir­
mąją dieną atleido iš tarnybos 
septynis seržantus ir du leite­
nantus demokratus ir jų vietoj 
pasamdė —respublikonus.

Vos nesuvažinėjo brolį
Gene DeOca trečiadienį nuve­

žęs savo 12 metų brolį Raymon- 
dą į mokyklą ir jį išleidęs, pra­
dėjo važiuoti atgal, visai nepa­
stebėjęs, kad Raymondo koja 
įsivėlė į iš automobilio išlindusią 
skarą Tik nuvažiavus pusantro 
bloko, s’kersai gatvės užbėgo mo­
kyklos trafiko sargybinis, šau­
damas: “Mister, tamstos auto­
mobilis velka su savim vaiką!”

Skubiai nugabentas į apskri­
ties ligoninę Raymond buvo ap­
tvarstytas ir paleistas s*u Gene 
grįžti namo.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKY IENAS IR APIE VISK^

Sutrukdė paauglių 
karą

Du civiliai apsirengę poli­
cininkai Chopino pradinės 
mokytos kieme pagavo 35 vai­
kėzus, iš kurių 14) perdavė 
berniukų teismui, o septynis 
šeimų teismui.

Suimtieji, nuo 15 iki 20- me­
tų amžiaus, priklausė trims 
paauglių gaujoms, pasivadi­
nusioms Jockers, Hirsh Street 
Lords ir Chy West. Iš jų po­
licija sukonfiskavo sekančius 
“ginklus”: 11 namų darbo 
bombų, vadinamų Molotovo 
kokteiliais. Tos “bombos” yra 
gazolino pripiltos bonkos, į 
kurių kaklus yra Įtaisyti pa­
degamieji knatai. Tą vakarą 
kiek anksčiau tris tokias bom­
bas vaikezai buvo įmetę į na 
mo kiemą prie Homan Ave. 
ir Hirsh gatvės, bet bombos 
buvo užgesintos. Kiti “gink­
lai” konfiskuoti — 8 plytos ir 
vienas brūklys, vadinamas 
“blackjack”.

Gauja buvo susirinkusi ka­
rui su nariais kitų dviejų gau­
jų, pasivadinusių “lotinų an­
gelais” ir “ispanų karaliais”. 
Bet šie dar nebuvo atvykę, kai 
policija visą pasiruošimą lik­
vidavo.

Muštynės turėję įvykti dėl 
to, kad praėjusį penktadieni 
vienas “Jockeris” peiliu per- 
dūręs vieną Tuley aukš. mo­
kyklos mokinį.

Policija ištyrė, kad daugu­
mas tų gaujų narių mokyklos 
visiškai nelanko, daugelis yra 
iš mokyklų pašalinti ar pasi­
šalinę ir daugelis jų niekur 
nedirba.

“Tai buvo didžiausia “jo- 
kerių” ir “lordų” gauja, ko­
kią kada teko matyti susirin­
kus”, pareiškė gaują likvida­
vusieji policininkai Manion ir 
Hamill.

Įdomios vestuvės
Trečiadienį įvyko šaunus ves­

tuvių balius, kurį iškėlė jauni­
kio tėvas, miesto gatvių grindi­
mo grupės formanas Michael 
Briatta, brolis Louie Briatta, 
kriminalo sindikato gemblerys- 
tės boso ir svainis 1 wardo al- 
dermano John D’Arco. Bankete, 
kur atsilankiusius asmeniškai 
priėmė pats aldermanas D’Arco, 
dalyvavo tokie svečiai, kaip 
gengsterių karalius milijonierius 
Tony Accardo su savo kūnsar- 
giu, unijų raketieriu ir gemble- 
riu Cerone, ir kiti žymūs geng- 
steriai — Alderisio, Frabotta, 
Nicoletti, DiVarco ir t.t. Priėmi­
mo metu North avenue ties Cen­
tral avė. buvo kimšte užkimšta 
gengsterių kadilakais, kuriuos 
tvarkė Poolio DeRosa, teistas* už' 
vagystę miesto “darbininkas”.

WY U.
SAVINGS
BONDS

/V H ERE YOU BANK OR WORK 

Priėmė gimdymų kontrolę
Illinojaus Viešosios šalpos 

komisija (IPAC) pirmadienį 
šešiais prieš keturis nubalsa­
vo, kad iš viešųjų fondų būtų 
apmokamos gimdymų kontro­
lės arba šeimų planavimo pa­
galba ir priemonės, įskaitant 
patarnavimą ir daktaro recep­
tą. IPAC išaiškino, kad tokią 
gimdymų kontrolės pagalbą 
ir patarnavimą gaus “vedusios 
poros ir paskirai vyras ar mo­
teris su vaiku”.

Buvęs policijos kapitonas 
pagautas plėšiant krautuvę

East Chicago policija pagavo 
buvusį to miesto policijos kapi­
toną Anthony John Karr, 53 me­
tų, belaužiant sieną į cigarų 
krautuvę prie 3434 Michigan av., 
last Chicago. Karr tik prieš 10 

mėnesių pasitraukė Į pensiją, iš­
buvęs East Chicago miesto tvar­
kos ir įstatymų saugotoju per 
1914 metų.

Sekmadienio naktį važinėda­
mi po gatves du patruliai Niek 
Blasky ir Kalman Zeman, paste­
bėjo už krautuvės tarpgatvėje 
pastatytą automobilį ir, patikri­
nę, rado jame cemento dulkių ap­
skretusį kirvį. Pasišaukę trečią 
policininką, jie pradėjo ieškoti 
ir pastebėjo po krautuvės laip­
tais susigužusį Karr, kurs buvo 
mūro sienoje jau iškirtęs dviejų 
pėdų pločio skylę, bet, matyt, 
dar negalėjo pralįsti ir šalia tu­
rėjo pasidėjęs rinktinių raktų 
bundelį, elektros lemputę, plieni­
nį laužtuvą, piuklelį rakto sky­
lutėms išpiauti, ir rankšluostį. 
Tardomas Karr tiek pasisakė, 
kad pastaruoju laiku pradėjęs 
“išgerti”. Paleistas už $5,000 
ižstatą.

Brangus automobilių 
pastatymas

Automobilistams, kurie dir­
ba vidurmiestyje, automobilio 
pastatymas gana brangiai kai­
nuoja, — net iki trijų dolerių 
per dieną (aštuonias valan­
das). Tiek reikia mokėti vadi­
namuose viešuose garažuose. 
Tiesa, miesto įsteigtuose gara­
žuose imama žymiai pigiau 
(tik 75 centai), bet jie yra pri­
grūsti ir sunku į juos įsigauti.

Pranešimas
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 

Čikagos skyriaus metinis susi­
rinkimas — kavutė bus gruodžio 
8 d., 7 vai. 30 min. vak. Duby­
sos svetainėje, 2548 W. 69 St. 
Maloniai kviečiami ne tik nariai, 
bet ir kiti tautiečiai, kuriems 
yra svarbios įvairios Vilniaus 
problemos. Skyriaus Valdyba 

— Buvusioji Vengeliausko 
svetainė su sale, 4500 So. Tal- 
man Avė. perėjo Kęstučio Dir- 
kio žinion, kurios atidarymas 

J įvyks gruodžio 7, 8, 9 dienomis. 
Bus linksma muzika ir skanūs 
valgiai, kviečiami visi draugai, 
kaimynai, pa*Mnmi ir bičiuliai 
atsilankyti. (Sk).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

"wanted” 
TYPIST — CLERK 

Experienced. 
Small office Westside.

SE 8-1818
NURSE

Operating room — supervisor — 
instructor

Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider equivalent in experience. 
200 bed J.C.A.H. General Hospital in 
Northwestern Pennsylvania, within 
easy driving distance of Pittsburgh. 
Newly built professional school of 
nursing with college affiliation. Dual 
responsibility for teaching & super­
vision. Liberal employee benefit 
program includes sick leave, retir­
ement plan and 4 keeks vacation. 
Pleasant living quarters, position av­
ailable immediately. Salary open. 

Write to administration.
OIL CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

NURSES INSTRUCTOR
in obstetrical nursing. B. S. degree 
required. 200 bed J.CAH. general 
hospital in northwestern Pennsylva­
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro­
fessional school of nursing affiliated 
with state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5.200 to $6,000 
depending on qualifications and ex­

perience. Apply to
OH. CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. atskiras 
namukas, pageidaujama 1 vyras, 

Skambinti tel. 523-5291.

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 2 kamb. 
butas beismonfe, su ansanga nuo 

potvynio. — LA 3-8689.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
vyrui 2-me aukšte, galima naudotis 

virtuve. Prie mažos šeimos. 
7029 So. Artesian — GR 6-4973.

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas Mar­
quette Parke, virtuvė ir miegamasis. 

72nd ir Washtenaw. PR 6-6902.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuoiami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
ancementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčios sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS

Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 t

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL ROOFING CO?

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
‘rengiu naujus ir perstatai! senus v> 
<u rūšių namo apšildvmo pečius i’ 
iir-conditioning i naujus ir senus na 
nūs. įrengiu vandens boilerius i' 
'togų rinas (gutters). Darbas atlk 
’-amas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai, nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI
444 So Western Ave . Chicago 9. II 

Tri • 7.7447
NEBRANGIAI TAISOME 

alyvos, gazo, anglių furnasus, 
stokerius ir visas šildymo sistemas, 

įkainavimas veltui. 
Dalbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541 *

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PERKAME Įvairius vartotus stikli­
nius indus: bliūdus, vazas, cukrines, 
pienui indelius, puodukus, lėkštutes 
ir t. t. Be to senus laikrodžius, 
gintaro išdirbinius bei papuošalus, 

spintas su stiklinėmis durimis.
Skambinti kasdien priešpiet telefonu 

ST 8-0669

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui ........ff ■a‘T>ak ,,

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
^569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! Šildvmas alvva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklvpas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo’

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECTAT JAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MŪRINIS 4 kamb., 10 metu, gara­
žas. 3ū n. lotas. M. P., $18,500.

MŪRINIS 6 kamb . 4 mieg., 10 me­
tų. garažas, 71 ir California, $20,800.

MŪRINIS 6 kamb.. 3 dideli mieg., 
garažas; 65 ir Fairfield, $18,900.

KAIRYS REALTY, 2.c

5 KAMR. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu. plvt. vonia, apsaugomas nuo pot- 
vvnio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21.500.

6T4 KAMB. visai naujas mūrinis, 
[ 2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazo. Dk $22 450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 000. M. Parke, $89.000.

2 BUTAT po 3 mieg.. mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAT IR BIZNIS, labai geroje 
vietoie. M. Parke. įmokėti tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

NERIS REAL ESTATE
G92f SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 -0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
nėdų sklypas, alvva karš’u vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtu”es 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRTNTS, Brighton Parke, 
6—6. gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19.900.

7 KAMB. MŪRTNTS. nauja gazo ši- 
'ima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
'ik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
ato vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V A R P A S
'SEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS- Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
BY OWNER

5 room, 2 bedroom cottage in excel­
lent condition — gas heat, 1% car 
garage wi+h side drive, 37J/z foot lot. 
Close to Catholic schools, churches 

shopping — good transportation.
Under $13,000. Immediate occupancy. 

Tel. 586-0837.
Near Archer and Narragansett.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

CLEANING STORE 
Selling because of death. 
Living quarters in rear.

Long established.
Excellent buy.

BI 7-0515

ELECTRICITY 
Elektros j taisymai

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

'deda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S P Chiuzels. 14 Wes' 103 Place

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARTNĖTE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas. IVz mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5 ¥2 kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
P/2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdu sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

I VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 m°tu mūr. 2x414. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1*4 vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metu mūr. ant % akro žfr- 
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

WAlbrook 5-6015

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
Mid . M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau­
jas šild. M. P., $16,800.

MŪRTNTS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

W. 69th St. HE 6-5151

TUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
•*anch. rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kai įrengtas poilsiui rūsvs, 2 a. mū­
rinis garažas platus sklypas, daug 
vertingų priedų. $32,500.

2 BUTU MŪRAS geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelsi vamzdžiai, 
30 nėdu sklvnas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17.000 — $22,500.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
'angai. Marnuette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
<5250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRTNTS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5. su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

NAUJAS 2 butų po 5^ kamb., 3 mie­
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NOBKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas

N O R V f L A
REA! ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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